



رهبر انقلاب در دیدار با اقشار مختلف بانوان:

حقوق زن و مرد در خانواده یکسان است

دولت برای هر لیتر بنزین چقدر یارانه می دهد؟

در آمدی برای دولت محسوب می شود. البته سخن گفتن از آمار ناترازی بنزین به معنای تصمیم دولت بر افزایش قیمت در شرایط فعلی نیست. معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: دولت در حدود ۶ هزار میلیارد تومان در روز یارانه پرداخت می کند، این موضوع یکی از عوامل تورم در کشور است که منجر به کسری بودجه می شود.

هجدهمین جشنواره تولیدکنندگان و مدیران جوان گفت: بنزین در حدود ۳۴ هزار تومان خریداری و با قیمت نازل به ۴۳ هزار تومان هم می رسد، اما در نهایت با قیمت آزاد سه هزار تومان فروخته می شود. وی افزود: دولت ۴۰ هزار تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت می کند. در حالی که در بسیاری از کشورهای جهان بنزین محل

معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: دولت ۴۰ هزار تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت می کند. در حالی که در بسیاری از کشورهای جهان بنزین محل می شود. البته سخن گفتن از آمار ناترازی بنزین به معنای تصمیم دولت بر افزایش قیمت در شرایط فعلی نیست. به گزارش ایسنا محمد جعفر قائم پناه در

روزنامه نقش اقتصاد کشور نماینده کی فعال می پذیرد

شماره تماس: ۰۹۳۳۷۱۹۰۸۸۱

نوبت اول

فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی دو مرحله ای شماره FLS-0030137

کولر های ضد انفجار

شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان فوق الذکر را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پیشنهادات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir و شماره فراخوان ۰۲۰۲۳۰۹۲۶۲۱۰۰۲۷۷ به انجام خواهد شد. متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند.

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار: تلفن: ۰۲۱-۲۲۹۴۲۲۰

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس: ۰۲۱-۴۱۹۲۴ دفتر ثبت نام: ۰۲۱-۸۵۱۹۲۶۸ و ۸۸۹۶۳۷۳ تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۱۰/۰۵ - تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۱۰/۰۵

نشانه آگهی: ۱۸۴۸۲۹۴ شماره هم آهنگ: ۱-

نوبت دوم

((آگهی مزایده عمومی))

شهر دار ورامین در نظر دارد به استناد مجوز شماره ۸۲۴۶/۱۲۷۴ مورخه ۱۴۰۳/۰۹/۱۸ شورای اسلامی شهر ورامین مکان بازار روز حصارک را از طریق برگزاری مزایده عمومی به اشخاص حقوقی واجد شرایط به صورت اجاره واگذار نماید.

زمان محل دریافت اسناد مزایده: داوطلبان می توانند از روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۱۸ لغایت روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۰۴ به منظور دریافت اسناد به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) مراجعه نمایند.

مهلت و محل تسلیم اسناد مزایده: متقاضیان می بایست تا ساعت ۱۴ روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۱۵، ضمن بارگذاری تصاویر پیشنهادات خود به همراه مستندات درخواست شده در سامانه ستاد نسبت به ارسال پاکت الف (سپرده شرکت در مزایده) خود تا مهلت تعیین شده به صورت فیزیکی به دبیرخانه شهر دار ورامین اقدام نمایند. تلفن تماس: ۰۲۶۴۲۴۲۵۲۵-۷ داخلی: ۳۶۴-۳۶۶

-علاک پذیرش پیشنهادات بارگذاری اسناد در سامانه تدارکات دولت میباشد.

-شهر دار در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار است.

-هزینه درج آگهی و کارشناسی به عهده برنده یا برندگان مزایده خواهد بود.

-سایر اطلاعات و جزئیات در فرم شرایط مزایده موجود میباشد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۹/۲۱ - تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۹/۲۸

مومنی - شهر دار ورامین

یادداشت

محدودیت جسمی شهرزادان و توسعه شهری پایدار!

۵۲ ستاورد بازار توانقی ارز

فریباشی فقط در روز!

ماشین تولید تورم در کشور

امیرحسین روان مهندس معماری

عوضه هیات مدیره گروه مالی مهرگان محمدمنظفی

تحلیل گر ارشد روابط بین الملل مصطفی زندیه

فرشاد پرویزیان نایب رئیس انجمن اقتصاد ایران

«نقش اقتصاد» از تأثیر نوسانات قیمتی نفت بر درآمدها و بازارهای داخلی گزارش می دهد

چسبندگی اقتصاد ایران به طلای سیاه

نوسانات قیمت نفت به عنوان یکی از عوامل کلیدی در اقتصاد جهانی، تأثیرات عمیقی بر کشورهایمانند ایران که وابستگی زیادی به صادرات نفت دارند، می گذارد؛ در شرایط تحریمی و محدودیت های تجاری، این نوسانات نه تنها بر درآمدهای ارزی ایران بلکه بر بازار ارز، تورم و سیاست های اقتصادی داخلی نیز تأثیر گذار است. به گزارش «نقش اقتصاد»، اقتصاد جهانی بسیار تحت تأثیر نوسانات قیمت نفت قرار دارد و این موضوع به ویژه در

مهدی ساسانی، کارشناس بازار سرمایه در گفتگو با «نقش اقتصاد»، در مورد به واکاوی ابعاد مختلف تکن خنی شدن ارز پرداخت

دلار نیمایی؛ به نام مردم به کام دلان

مهدی ساسانی، کارشناس بازار سرمایه در گفتگو با «نقش اقتصاد» در مورد به واکاوی ابعاد مختلف تکن خنی شدن ارز پرداخت

تکن خنی شدن ارز بیان کرد: از سال ها قبل که به نوعی، برای دلار چند نرخ شدن را رایج کردند شاهد رفتار زنجیره وار نرخ های مختلف دلار با یکدیگر بودیم و طبیعتاً زمانی که دلار بازار آزاد افزایش پیدا می کرده و دلار نیمایی در یک محدوده ثابت بوده است انگیزه صادرکنندگان برای عرضه...

پرخوردهای قهوه و قوانین محدودکننده؛ عامل گسترش استخراج غیرقانونی رمزارز

استخراج رمزارزها؛ عامل ناترازی برق یا آدرس غلط؟

برنامه قطع برق به خطوط تولید کارخانه های خودروساز

خاموشی در جاده مخصوص

امیرحسین سعیدی روزنامه نگار

کمبود برق که هر ساله در تابستان گریبان صنعت خودروسازی را می گیرد، این بار در روزهای سرد سال هم ادامه پیدا کرد تا برنامه افزایش تولید مواجه شود. دولت در برنامه توسعه هفتم خود، هدف تولید سه میلیون دستگاه خودرو در سال را تعیین کرده است. با این حال در تابستان امسال فقط به تبع قطعی های مکرر برق تولید خودروسازان در مقایسه با سال گذشته شش درصد کاهش یافت. حال بر اساس اطلاعات به دست آمده خاموشی خطوط تولید به زمستان هم سرایت کرده و به نظر می رسد روند رو به افول تولید خودرو ادامه پیدا کند.

■ **ناترازی انرژی؛ چالش جدید صنعت خودروسازی**

خودروسازان و قطعه سازان سال هاست با مشکلاتی مانند تحریم، کمبود منابع انرژی و مشکلات زنجیره تولید و تأمین دست و پنجه نرم می کنند. این مشکلات هر کدام به تنهایی می توانند یک صنعت را زمین بزند و آن را تا ورشکستگی هم پیش ببرند. اما صنایع ایران، از جمله خودروسازی تمام این مسائل را همراه با هم در دل خود جای داده اند.

در حالی که خودروسازان به دنبال راهکاری برای رهایی از این شرایط هستند، حالا در زمستان هم باید در کنار کمبود گاز با نبود برق هم دست و پنجه نرم کنند. اکنون ناترازی انرژی تا حدی بغرنج شده که حتی نیروگاه های تأسیس شده توسط برخی شرکت ها هم نتوانسته از تعطیلی خطوط تولید جلوگیری کنند. در چنین شرایطی تنها برخی از شرکت ها، آن هم با کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت خود فعالیت می کنند.

■ **قطع برق؛ تعطیلی ۱۵ روزه خودروسازان**

محمدرضا نجفی منش، رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور، در گفتگو با تجارت نیوز، ضمن تأیید خاموشی خطوط تولید خودروسازان، اعلام کرد: قطع برق صنعت خودروسازی منجر به کاهش تولید خودرو و قطعات شده است.

او ادامه داد: بین کاهش تولید بر تولید نهایی خودرو نیز تأثیر مستقیم می گذارد. برخی شرکت ها به دلیل خاموشی مجبور به تعطیلی ۱۵ روزه شده اند و این وضعیت با موضوع جهش تولید، همخوانی ندارد. برای جلوگیری از بحران در صنعت خودرو، برق صنعت باید به طور پایدار تأمین شود. بر اساس این گزارش، با توجه به رکود کنونی در بازار خودرو، سؤال اساسی این است که کاهش تولید چه تأثیری بر بازار خواهد گذاشت؟ آیا این کاهش تولید، تلاطمی جدید در بازار خودرو ایجاد می کند یا بر رکود فعلی بازار می افزاید؟

■ **خاموشی خودروسازان قیمت ها را در بازار بالا می برد؟**

اسد کریمی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو، در رابطه با تأثیر خاموشی خودروسازان بر قیمت ها در بازار به تجارت نیوز گفت: خودروسازان و قطعه سازان همواره با مشکلاتی مانند تحریم ها و افزایش قیمت مواد اولیه روبرو بوده اند. کمبود گاز، برق نیز شرایط را بدتر کرده و در شرایطی که تولیدات از تقاضا عقب تر است، مشکلات جدیدتری به وجود آمده است. او معتقد است که واردات خودرو باید به صورت «شفاف» آزادسازی شود تا مردم به خودرو مورد نیازشان دست یابند. وی افزود: کاهش تولید به دلیل قطعی برق ممکن است به افزایش تقاضا و کاهش عرضه خودروها منجر شود که دو سناریو افزایش قیمت خودروسازان برای تحقق بخشیدن به تعهدات یا محقق نشدن تعهدات خودروسازان را در بر خواهد داشت.

■ **واکنش بازار رکود زده خودرو به کاهش عرضه**

بابک صدایی، کارشناس صنعت خودرو، به تجارت نیوز گفت که قطع برق، به ویژه در زمستان، تأثیر چشم گیری بر تمام صنایع از جمله صنعت خودرو دارد. او تأکید کرد: با توجه به شرایط کنونی اقتصاد ایران، تقاضای اصلی

یادداشت

فروپاشی فقط در ۱۱ روز!



مصطفی‌زندیه
تحلیل‌گر ارشد روابط
بین‌الملل

فروپاشی نظام سیاسی سوریه، این سؤال را به طور جدی مطرح کرد که پس از ۱۳ سال بن بست ناشی از جنگ داخلی سوریه، چه عاملی باعث شد تنها در مدت ۱۱ روز گروه‌های متعدد مخالف مسلح و حامیان منطقه‌ای و بین‌المللی آن‌ها به دمشق رسیدند؟

اگر پاسخی واقعی به چگونگی این رخداد در نظر داشته باشیم، با وجود دلایل متعدد منازعات، می‌توان تقریباً با اطمینان گفت آنچه فروپاشید، نظام امنیتی سرکوبگری بود که بشار اسد و پدرش قبل از او، حافظ را قادر ساخته بود تا برای دهه‌های متمادی در قدرت باقی بمانند. در واقع عدم مقاومت کامل دستگاه‌های امنیتی به ویژه ارتش، ناظران و حتی بیشتر از همه تروریست‌های تحریر الشام را غافل‌گیر کرد که به نظر می‌رسید هدف اولیه نظامی آنها تصرف مواضع در شمال کشور و احتمالاً حلب، دومین منطقه بزرگ کشور بوده است. این شهر با وجود تقویت مواضع ارتش سوریه در اطراف آن برای مقابله با حملات احتمالی تروریست‌های مورد حمایت ترکیه، با تلفات محدودی به تصرف مهاجمین درآمد.

همین امر در مورد حماه، در جنوب حلب و در مسیر رسیدن به سمت دمشق تکرار شد. اما جدای از شهرهای یادشده، تعجب برانگیزتر از همه شرایط مشابهی بود که برای حصص و دمشق رخ داد. براساس اطلاعات منتشره شهرهای یادشده توسط واحدهای نخبه ارتش سوریه و نیز نیروهای زبده اطلاعاتی آن کشور حفاظت می‌شد. به خصوص دمشق پایتخت سوریه، از زمان شروع جنگ داخلی به طور جدی در معرض خطر قرار نگرفته بود. با این حال، تنها دو روز در روزهای ۱۷ و ۱۸ آذر ماه طول کشید تا مهاجمین آن شهر را تصرف کرده و رسماً سقوط دولت بعث سوریه را اعلام کند.

واقعیت این است که در میان انبوه گزارش‌های تحلیلی منتشره درباره ریشه‌های اصلی رخداد تلخ سقوط دولت و نظام سیاسی سوریه، برخی از تحلیلگران در واکاوی خود به درستی، عدم مقاومت ارتش سوریه را در سه عنصر اصلی فساد، بی‌انگیزگی و فرار از خدمت را مطرح می‌کنند. در حالی‌که به رغم صحت درستی این‌عناصر، به نظر می‌رسد آنها دلایل اصلی نیستند بلکه صرفاً پیامدهای چندپارگی و تضعیف نهادی هستند که توسط سرویس‌های اطلاعاتی سوریه (نظامی و غیرنظامی) اداره می‌شدند. به گونه‌ای که در عین چندپارگی نه‌از منطق دولت‌سازی تبعیت می‌کردند و نه از منطق ملت‌سازی.

از سوی دیگر به نظر می‌رسد منطق "میهن پرستی ملی" سرویس‌های اطلاعاتی سوریه بیشتر بر اساس غارتگری، رقابت گروهی و ناشی از معایفت از مجازات بود. در واقع سرویس‌های اطلاعاتی سوریه هر چند به نوعی خود را به عنوان قدرت اصلی در آن کشور تثبیت کرده بودند و برای دهه‌ها بر ارتش تسلط داشتند اما با شکل‌گیری نقاط ضعف یادشده در زیر پوسته اصلی نظام کنترلی حاکم بر سوریه و سرایت‌فزاینده آن به‌همه‌ارکان‌هیات‌حاکمه، به‌مرور زمان تضعیف و در نهایت فروپاشیدند. (گفتنی است نگارنده انجام شد. بارها شاهد شکایت مردم کوچک و بازار از فساد گسترده حاکم بر نظام دیوانسالاری آن کشور به خصوص پرداخت رشوه بود).

برونداد چنین وضعیتیتی که با تهاجم نیروهای تروریستی هیات تحریرالشام همراه بود، به‌ازهم‌گسیختگی سلسله وار ارتش سوریه منجر شد.

در آخرین مرحله نیز نوبت به فروپاشی آخرین دژ ارتش رسید که تا پیش از این، تنها نهادی بود که باثبات‌ترین و قوی‌ترین نهاد دولت سوریه محسوب می‌شد.

دراینجا این سئوال نیز مطرح است که دلیل ماندگاری سرویس اطلاعاتی سوریه که نقش گسترده‌ای در پاک‌سازی و حذف مخالفین سوریه و مذهبی این کشور داشت، چه بود؟ در پاسخ باید گفت سرویس‌های اطلاعاتی سوریه از تمام توان خود برای سرکوب استفاده می‌کردند تا سربازان را به جنگ وادار کند، تا بلکه بخشی از رانت‌های اقتصادی که از درآمدهای ناچیز یک کشور در حال جنگ به دست می‌آورد، مجدداً به نفع خود استفاده کنند.

همچنین در کنار این موضوع با وجود آشکار شدن ضعف‌های سازمانی و عملیاتی ارتش سوریه، چنانچه حمایت‌های افسران نخبه ایرانی و نیز نیروهای میدانی حزب الله لبنان و سایر جنگجویان همسو و همچنین حمایت هوایی ارتش روسیه نبود، موفقیت‌های نظامی ارتش سوریه برای غلبه بر مخالفین داخلی (تکفیری‌ها و نیروهای هوادار ترکیه) هرگز به دست نمی‌آمد.

بر اساس آن چه گفته شد شاید بزرگ‌ترین چالش برای دوران جدید سوریه پس از بشار اسد، این سؤال باشد که چگونه می‌توان ارتشی پایه‌ریزی کرد که پس از ۵۴ سال دوران حاکمیت خود کامه خاندان اسد، بتواند به عنوان پایه‌ای برای استقلال کشوری مانندسوریه نقش‌آفرینی کند؟ پاسخ این سؤال را به روشنی می‌توان در تلاش‌های متعدد و سوءاستفاده گرایانه رژیم غاصب صهیونی در نادیده گرفتن تمامیت ارضی سوریه و اشغال تدریجی مناطق مجاور مرزهای دروغین خود و همچنین محو هر گونه ظرفیت و استعداد نظامی آن کشور دانست.

۲

اسماعیل بقایی درخصوص تعیین زمان برای از سرگیری مذاکرات یا تروئیکای اروپایی، گفت: زمان دقیق ادامه‌گفتگوها میان ایران و اروپا هنوز مشخص نشده است، اما تفاهم شده که این روند ادامه پیدا کند. نامه‌نگاری‌های مرتبط با این موضوع، امر جدیدی نیست و طبیعی است.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین درباره وضعیت ایران در سوریه، گفت: کادر دیپلماتیک و سفیر پَسوریه کماکان در تهران هستند. در مورد وضعیت آتی سفارت‌قاعدتا با توجه به تحولاتی که در سوریه در جریان هست و بنا به تصمیمی که هیئت حاکمه جدید سوریه اتخاذ

رهبر انقلاب در دیدار

بااقتشارمختلفبانوان:

حقوق زن و مرد

در خانواده

یکسان است

منابع

گروه سیاسی؛ رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران، حضرت فاطمه زهرا (سلام‌الله‌علیها) را از شگفتی‌های آفرینش خواندند و با بیان اصول مهم منشور اسلام درباره زن، تأکید کردند: در اسلام، زن و مرد مکمل یکدیگرند و در تلاش برای رسیدن به حیات‌طبیعه و توانایی‌های فکری و روحی در عرصه‌های علمی، فرهنگی، هنری، اثرگذاری اجتماعی–سیاسی، فعالیت اقتصادی و مسائل بین‌المللی هیچ تفاوتی با هم ندارند.

حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای همچنین با اشاره به تداوم جنایات رژیم صهیونیستی و آمریکا در منطقه و کمک برخی به آنها، گفتند: رژیم صهیونیستی به خیال‌خود از طریق سوریه به آماده می‌شود که نیروهای حزب‌الله را محاصره و ریشه‌کن کند اما آنکه ریشه‌کن می‌شود، اسرائیل است.

ایشان در ابتدای سخنانشان با تبریک ایام ولادت حضرت صدیقه طاهره (سلام‌الله‌علیها)، جلسه با زنان و دختران را بسیار خوب و پرشور خواندند و با اشاره به برخی محورهای سخنان ۷نفر از خانم‌ها در این جلسه، از جمله «مراقبت از خانواده در فضای مجازی»، «افزایش جمعیت»، «مسائل مربوط به زنان در عرصه هنر» و «تسهیل‌گری در امر ازدواج»، گفتند: مسئولان دفتر رهبری و دستگاه‌های مربوط، نکات بسیار خوب سخنان خانم‌ها در جلسه را پیگیری و مورد ملاحظه جدی قرار دهند. رهبر انقلاب با اشاره به برخی ابعاد وجودی حضرت فاطمه زهرا (سلام‌الله‌علیها) به عنوان پدیده شگفت‌انگیز عالم آفرینش، گفتند: اینکه بانویی جوان، از لحاظ معنوی و هویت‌تشیع و جبروتی به جایی برسد که به روایت‌اهل تشیع و تسنن، خشم او خشم خدا و خشنودی او خشنودی پروردگار را به همراه بیاورد، بسیار پر عظمت و عجیب است.

ایشان، «فمگساری با پیامبر در سختی‌ها»، «همراهی با امیرمؤمنان در جهاد»، «خیره‌کننده چشم‌فرشتگان در عبادت»، «بیان‌خطبه‌های فصیح، بلیغ و آتشین»، «پرورش امام حسن و امام حسین (علیهم‌السلام)» و حضرت زینب (سلام‌الله‌علیها) را از ویژگی‌های بی‌نظیر حضرت فاطمه (سلام‌الله‌علیها) خواندند و افزودند: آن حضرت در کودکی، جوانی، ازدواج و سیره زندگی، برترین، زیباترین و گویاترین الگوی زن مسلمان است.

حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای با اشاره به دیدگاه‌های مختلف درباره مسئله زن در جهان، گفتند:

بکنند ما تصمیم خواهیم گرفت.

وی در ادامه گفت: این اعداد و ارقامی چون ۵۰ میلیارد دلار برای بدهی سوریه به ایران که مطرح می‌شود واقعاً اعداد و ارقام بسیار اغراق آمیز است بقایای افزود: موافقت نامه‌ها، معاهده‌ها و یادداشت تفاهم‌هایی که بین دو کشور منعقد می‌شود بین دو کشور هست و این گروه یا دو دولت به مفهوم مقطعی آن نیست بنابراین همه این تعهدات و تکالیف قاعدتاً بین دو کشور موجود است و ناپدید نمی‌شود. سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به اظهارات سفیر ایران در سوریه گفت: ترجیح می‌دهم برای افتتاح مجدد سفارت ایران در سسوریه از

سرمایه‌داری و سیاستمداران تابع آنها با در دست داشتن رسانه‌های مؤثر در جهان، با بی‌صدافتی و دروغ‌گویی و در پوشش ظاهری یک نظریه فلسفی و انسان‌دوستانه، انگیزه‌های جنایتکارانه و فسادانگیز خود را بسرای دخالّت و جهت‌دهی در امور جامعه جهانی زنان و کسب منافع نامشروع، پنهان می‌کنند.

ایشان بی‌صدافتی و ریاکاری را روش همیشگی استعمارگران و سرمایه‌داران غربی دانستند و کشیدن زنان به کارخانه‌ها برای تأمین نیاز صنایع به کارگران با دستمزد کم را تحت پوشش آزادی و استقلال زنان، نمونه‌ای از این ریاکاری خواندند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای هدف پنهان از شعار آزادی‌بردگان آمریکادر حدود ۲قرن قبل را، کشتاندن بردگان از مزارع جنوب به کارخانه‌های شمال این کشور خواندند و گفتند: امروز هم در پشت شعارهای فمینیستی و آزادی و حقوق زنان، اهداف ضدانسانی و سیاسی، نهفته است که برخی از آنها مشخص است و برخی اهداف بعدها آشکار می‌شود.

ایشان تشریح منشور اسلام در مقوله زن را برای درک عمومی از منطبق اسلام در این زمینه، ضروری بر شمرند و گفتند: باید این منطق را در جامعه جا بیندازیم و براساس آن عمل کنیم که البته بعد از انقلاب در این زمینه کارهای زیادی شده است.

رهبر انقلاب مسئله زوجیت را اولین اصل مهم در منشورزن در اسلام خواندند و افزودند: براساس آیات متعدد قرآن، زن و مرد از جنس یکدیگر، زوج و مکمل هم هستند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از مزه زوجیت و مکمل بودن زن و مرد را تشکیل واحدی سوم به نام خانواده خواندند و گفتند: بر این اساس، تشکیل خانواده یک سنت الهی آفرینش است که خوشبختانه در فرهنگ ایرانی هم، خانواده‌دوستی از نشانه‌های مهم قوت و عمق فرهنگی ملت است.

رهبر انقلاب یک اصل دیگر منشور اسلامی درباره زن را «نبود هیچ‌گونه تفاسوت بین زن و مرد در حرکت معنوی و تعالی انسانی و دستیابی به حیات‌طبیعه» خواندند و گفتند: از منظر اسلام، زن و مرد با وجود تفاوت‌های جسمی، هر دو از توانایی‌هاو نوآوری‌های فکری و عملی و استعدادهایی بی‌نهایت برخوردار هستند که باعث می‌شود زن نیز همچون مرد بتواند و در مواردی واجب باشد که در عرصه‌ها و فعالیت‌های گوناگون علمی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، بین‌المللی، فرهنگی و هنری نقش‌آفرینی کند.

ایشان نقش‌های متفاوت زن و مرد در خانواده از نگاه اسلام را دلیل برتری یکی بر دیگری ندانستند و افزودند: زن و مرد در خانواده از حقوق یکسان برخوردار هستند؛ البته از لحاظ عاطفی، اسلام زن را هم‌چون گلسی می‌داند که باید از طراوت و عطر او در خانواده مراقبت و استفاده کرد.

«محدودیت‌های حاکم بر ارتباطات و معاشرت‌های زن و مرد» موضوع دیگر مورد تأکید از منظر اسلام بود که رهبر انقلاب در خصوص آن گفتند: اسلام درباره مسئله «حجاب و عفاف و نگاه» تکیه و ملاحظاتی دارد. البته بی‌پندوباری‌های امروز در غرب نیز نسبتاً جدید است و توصیف زن اروپایی در آثار ادبی دو سده قرن پیش نشان می‌دهد در غرب نیز ملاحظات زیادی در مسئله زن وجود داشته است.

ایشان «ارزش معنوی مادری و افتخار به آن» را

۵۰ میلیارد دلار بدهی سوریه به ایران بسیار اغراق آمیز است

کلمه قریب‌الواقع استفاده نکیم.

بقایای گفت: ما در سوریه به دنبال احیای امپراطوری‌های گذشته نبودیم. آنچه در سوریه مهم بود کمک به تأمین امنیت مردم سوریه در برابر تروریسم بود.

وی افزود: بنا به دعوت سوریه در این کشور حضور داشتیم و حضورمان مستشاری بود. ما در حمایت از شخص، گروه و حزب خاصی در سوریه نبودیم.

در ادامه بقایای گفت که رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه در نشست دی هشت در قاهره شرکت می‌کنند.



خیلی زود متوجه شدند شکست دادن و به زانو در آوردن انقلاب با شیوه‌های سخت‌افزاری همچون جنگ، بمباران، قومیت‌گرایی و نیروهای فتنه‌گر ممکن نیست بنابراین سراغ شیوه‌های نرم‌افزاری یعنی تبلیغات، وسوسه‌ها و شعارهای به‌دور از صداقت رفته‌اند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ادعای دفاع از زن با راه‌اندازی اغتشاش در کشوری را از مصادیق شعارهای دروغین بدخواهان دانستند و افزودند: دختران، بانوان، اساتید، دانشجویان و همه جامعه زنان خود را موظف بدانند که در مقابل وسوسه‌ها و شیوه‌های مؤذیان و جنگ نرم بدخواهان برای انحراف از ارزش‌ها در مسائل زنان، اهتمام کافی داشته باشند.

رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنانشان با اشاره به مسائل منطقه، خاطر نشان کردند: با حرکتی که در سوریه انجام شد و با جنایت‌های رژیم صهیونیستی و آمریکا و کمک‌های دیگران به آنها، دشمنان خیال کردند که مسئله مقاومت تمام‌شده در حالی‌که آنها سخت در اشتباه هستند.

ایشان با تأکید بر اینکه روح سید حسن نصرالله و ستون‌زنده‌است، افزودند: جسم آنها رفت اما شهادت، آن‌ها را از عرصه وجود بیرون نبرد و روح و فکر آنها باقی است و راهشان ادامه دارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به ایستادگی غزه در برابر حملات روزانه صهیونیست‌ها و استعمار مقاومت لبنان، گفتند: رژیم صهیونیستی به خیال خود در حال آماده‌سازی خود از طریق سوریه برای محاصره و ریشه‌کنی حزب‌الله لبنان است اما آنکه ریشه‌کن خواهد شد، اسرائیل است.

رهبر انقلاب با تأکید بر ایستادگی ایران در کنار مبارزان فلسطینی و مجاهدان حزب‌الله و تداوم هرگونه فعالیت و کمک ممکن به آنها، ابراز امیدواری کردند مجاهدان روزی را ببینند که دشمن خبیث در زیر پاهای آنها لگدمال شود.

پیش از بیانات، رهبر انقلاب ۶نفر از فعالان حوزه زنان و دختران به بیان مطالبی در زمینه‌های «الگوی زن مسلمان انقلابی»، «فضای مجازی، زن، خانواده و کودک»، «حل مسئله جمعیت از طریق تقویت نهاد خانواده»، «توانمندی بانوان

ایشان رشد زنان دانشمند، استادانگاه، نویسنده، شاعر و هنرمند با حفظ تدّین را غیرقابل مقایسه با قبل از انقلاب خواندند و گفتند: البته دشمن هم نگاه به این‌ها دارد.

رئیس‌جمهور:

تمام اختلافات ناشی از تجاوز به حقوق دیگران است

رئیس‌جمهور:

مطلب

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

رئیس‌جمهور:

در گفتگو با یک کارشناس حوزه

ارز بررسی شد

پایانِ رانتِ نیمایی؟!

فرشته رضایی

روزنامه نگار

گروه اقتصادی؛ با آغاز به کار سامانه ارز تجاری، بسیاری از نقد و نظرات در خصوص آن مطرح شد. برخی با حمایت از اقدام بانک مرکزی، موفقیت دولت را منوط به عدم دخالت در این بازار دانستند. به اعتقاد آنان با این اقدام دولت، اختلاف نرخ ارز دولتی با آزاد یا سایر سامانه‌ها به حداقل خواهد رسید و البته مسئولان بانک مرکزی می‌گویند بنیان این بازار بر اساس عرضه و تقاضا تعیین شده است و الگوریتم کشف قیمت آن مشخص‌ واز طریق فرآیند مچینگ است. با این حال برخی دیگر از فعالان بازار و کارشناسان اقتصادی باحذف شدن ارز نیمایی و فعالیت رسمی ارز توافقی با دیده‌انتقاد به آن می‌نگرند. خصوصا که از عدم کاهش تورم و هم‌زمان بالا رفتن نرخ دلار انتقاد کرده‌واز دولت می‌خواهند که برای رفع این دغدغه مهم وقت بگذارد.

در این زمینه مهدی دارابی، کارشناس اقتصادی و تحلیلگر بازار ارز در خصوص سامانه ارز تجاری و حرکت دولت به سمت تک‌نرخ شدن ارز به اقتصاد آنلاین گفت: در مدت اخیر دو اتفاق افتاده است. اول حذف سامانه ارز نیما و دوم راه‌اندازی و فعالیت رسمی مرکز ارز تجاری یا توافقی. سامانه نیما یک بازار مالی از جنس او تی سی (OTC) بود ولی بازار ارز تجاری از جنس اکسچینج مارکت (exchange market) یا همان بازار مبادله‌ای است. بازار توافقی گامی برای داشتن یک بازار ارز تک‌نرخ یا حتی بورس ارزی در آینده نزدیک است.اگر ماتریونیم یک پلتفرمی برای ایجاد بورس ارزی داشته باشیم باید آن را گام مثبتی ارزیابی کنیم ولی باید مراقبت کنند تا این گام اساسی منحرف نشود.

■ **حذف ارز نیما بر روی تورم اثر گذار نیست**
دارابی بیان کرد: در مورد ایجاد بازار مبادله چند نکته مطرح است. یکی تأثیر آن بر بازار نرخ ارز و دیگری بر نرخ تورم. در مورد نرخ تورم، بخش

غلامرضا خدای، رئیس اتحادیه آجیل فروشان درباره قیمت آجیل شب یلدا عنوان کرد: حداکثر قیمت آجیل شب یلدا یعنی آجیل ممتاز بدون نخودچی و بادام زمینی هر کیلو گرم ۷۰۰ هزار تومان تعیین شده است.

وی افزود: کف قیمت با توجه به اقلام در آجیل، متفاوت است. به‌عنوان مثال، باافزوده شدن نخودچی وبادام زمینی نرخ آجیل بسیار کاهش می‌شود.

وی ادامه داد: تقریبا ۱۰ قلم کالا در داخل آجیل شب یلدا ممتاز لحاظ می‌شود که متفاوت از آجیل شیرین و چهار مغز است.

آجیل ممتاز شب یلدا هر کیلوگرم ۷۰۰ هزار تومان

خدایم بایان این که در شهرهای مختلف آجیل آماده‌شده برای این روز خاص متنوع و متفاوت است، عنوان کرد: در برخی آجیل فروشی‌های کشور خرمانیز یکی از اقلام ضروری در داخل آجیل محسوب می‌شود.

رئیس اتحادیه آجیل فروشان درباره شکسته شدن قیمت پسته در سسال جاری هم گفت:نرخ پسته نسبت به سال گذشته تفاوتی نکرده و حتی نسبت به سال ۱۴۰۱ بین ۱۵ تا ۲۰درصد پایین‌تر آمده است زیرا با خشکسالی سال ۱۴۰۰ بار پسته در سال ۱۴۰۱ بسیار کاهش یافت.اما امسال مازاد نیاز بازار پسته موجود است.



ارز نیمایی و قیمت‌گذاری دستوری بودند. مثل لوازم خانگی و اجناس مختلفی که توسط تنظیم بازار تعیین می‌شد. وقتی نرخ نیمایی مثلا حدود ۴۰ درصد افزایش پیدا کند مستقیما بر قیمت‌های مصوب اثر گذار است. قاعدتا تولیدکنندگان هم به دنبال قیمت مصوب بالاتر می‌روند تا از این فرصت استفاده کنند. البته این نکته‌هم قابل ذکر است که بسیاری از تولیدکنندگان ما به طرق مختلف، درست یا نادرست، این قیمت‌گذاری را دور می‌زدند؛ چون واقعا نهاده‌ها با نرخ نیمایی به دستشان نمی‌رسید. در نتیجه در آینده خانوارها با این مسئله مواجه خواهند بود که بعضی از کالاها به دلیل تغییر قیمت مصوب افزایش قیمت داشته باشند. اما این موضوع خیلی گسترده نیست.

■ **نمی‌توان از دولت انتظار معجزه داشت**

دارابی بیان کرد: ما همیشه ماهانه به طور متوسط معادل ۱۲ درصد رشد نرخ ارز، رشد تورم داشتیم، اما اگر این رشد نرخ ارز ۴۰ درصدی فعلی را به صورت خطی محاسبه کنیم اثر آن بر نرخ تورم ماهانه بسیار کمتر از ۱۲ درصد از میزان رشد نرخ ارز و در حدود ۳درصد است. مساله دوم رابطه بین افزایش نرخ نیمایی و نرخ ارز غیر رسمی است. دو اثر وجود دارد. شما وقتی نرخ نیمایی را حذف می‌کنید و کل نرخ رسمی را افزایش می‌دهید، تقاضا برای ارز کاهش پیدا می‌کند و انگیزه عرضه ارز افزایش پیدای می‌کند. به‌طور کلی مازاد تقاضایی که در مجموع در اکوسیستم ارزی ما اعم از رسمی و غیر رسمی وجود دارد، کاهش پیدا می‌کند. کاهش این مازاد تقاضا یعنی کاهش نرخ ارز پس این کار شناس خواهد داشت.

این کار شناس اقتصادی تصریح کرد: اما یک اثر افزایشی هم داریم. اثر افزایشی چیست؟ حذف ارز نیمایی می‌تواند یک سیگنالی به بازار بدهد که وضعیت سیاستگذار و بازارساز خوب نیست و

این مسئول صنفی به مردم توصیه کرد: خانوادها از مراکز دارای پروانه کسب خرید کنند زیرا در شب عید و یلدا افراد زیادی آجیل فروش می‌شوند که محصولات عرضه شده‌از سوی آنها از کیفیت لازم برخوردار نیست.

وی گفت: مردم در صورت مشاهده تخلف در قیمت و کیفیت آجیل می‌توانند با شماره ۱۲۴ تماس بگیرند؛ یا موضوع را با اتحادیه و یا شماره ۳۳۱۱۲۳۱۳-۲۱ در میان بگذارند. همچنین در پیام‌رسان‌های ایتا، سروش و روبیکا به شماره ۰۹۸۰۹۳۵۱۵۰۰ اعلام موضوع کنند. مساله بررسی شده و نتیجه در مدت ۲ تا ۳ روز اعلام می‌شود.

۳

اقتصاد و بازار

بازار

توافقی

گامی برای

داشتن یک

بازار ارز تک

نرخ‌ی یا حتی

بورس ارزی در

آینده نزدیک

است. اگر ما

بتوانیم یک

پلتفرمی برای

ایجاد بورس

ارزی داشته

باشیم باید آن

را گام مثبتی

ارزیابی کنیم

ولی باید

مراقبت کنند تا

این گام

اساسی

منحرف نشود

چون خوب نبوده این اقدام را انجام داده است و یک انتظارات افزایشی در بازار غیر رسمی ایجاد کند. اکنون باید ببینیم که این دو اثر افزایشی و کاهشی چطور می‌توانند در نهایت بر روی بازار ارز اثر گذار باشند. اما طبیعتا به نظر می‌رسد اثر انتظاراتی مقطعی باشد و اثری که دائما باقی می‌ماند همان اثر اول و اثر کاهش است که ناشی از کاهش تقاضا نسبت به عرضه است.

وی بیان کرد: در مجموع ما تا حدی افزایش قیمت را در بازار نرخ غیر رسمی ممکن است داشته باشیم، ولی در نهایت بعداز گذشت این مقطع، شاهد کاهش فشار بر روی بازار ارز خواهیم بود. ضمن اینکه ما باید این موضوع را تفکیک کنیم که در حال حاضر روند افزایش نرخ ارز به دلیل یک سری ریسک‌های خارجی و انتظارات منفی فارغ از بحث ارز نیما وجود دارد. ولی می‌توانیم از یک تجربه استفاده کنیم؛ تجربه سال ۹۸ که سقف ارز نیمایی بر داشتند شد و افزایش پیدا کرد، بازار مصرفی کاهش پیدا کرد، همچنین تورم برای مصرف کننده هم کاهش پیدا کرد؛ بنابراین این گزاره که ما بگوییم که اگر نرخ نیمایی حذف شود، حتما نرخ غیر رسمی هم افزایش پیدا می‌کند گزاره درستی نیست. چون ما در سال ۹۸ عکس این تجربه را داشتیم.

دارابی اضافه کرد: در حال حاضر نمی‌توان از دولت انتظار معجزه داشت. اینکه ما قیلا یک اشتباهی را انجام می‌دایم را دیگر نمی‌خوایم تکرار بکنیم چیز معجزه آسایی نیست؛ فقط برمی‌گردیم به شرایط قبلی و مشکل را داریم برطرف می‌کنیم. آثار مثبتش هم مشخص است؛ کاهش تقاضای ارز و افزایش سودآوری نگاه‌های خصوصی و رشد انگیزه سرمایه‌گذاری در حوزه تولید و صادرات بهبود پیدا می‌کند. اما برای رشد سرمایه‌گذاری نیاز به الزامات دیگر هم هست که باید از سوی دولت رعایت و اجرا شود.

گلخانه‌داران درگیر قطعی برق و افزایش ۸ برابری قیمت گاز!

محمد بلاغی اینالو، رئیس انجمن گلخانه‌داران و صادرکنندگان محصولات سبزی و صیفی گلخانه‌ای کشور در گفتگو با ایلنا از چالش انرژی در تولید محصولات کشاورزی گلخانه‌ای خبر داد و گفت: گلخانه‌داران با افزایش ۸٫۳برابری قیمت گاز مصرفی شان روبه‌رو شده‌اند و این افزایش قیمت از هفته گذشته به آنها ابلاغ شده است، این در حالی است که محصولات کشاورزی گلخانه‌ای امنیت غذایی کشور را در فصول سرد تأمین می‌کنند و در تنظیم بازار این محصولات نقش پررنگ دارند و افزایش قیمت گاز در قیمت نهایی صیفی جات مصرفی خانوار تأثیر گذار است.

وی افزود:وزارت کشاورزی در دودهه گذشته کشاورزی را از فضای باز به گلخانه‌ها هدایت کرده است و سرمایه‌گذاران در بخش کشاورزی به احداث گلخانه ترغیب شده‌اند در این شرایط افزایش قیمت گاز مانع مقرون به صرفه بودن تولید گلخانه‌ای و در ادامه خروج سرمایه‌داران از این بخش می‌شود در حالی که بخش کشاورزی در کشور ما به طور کامل با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی رشد پیدا کرده است.

رئیس انجمن گلخانه‌داران یادآور شد: حدود ۸۰ درصد از صیفی جات کشت شده در گلخانه‌های کشور در بازار داخل عرضه می‌شود و باقی مانده آن به کشورهای حوزه خلیج فارس و فدراسیون روسیه صادر می‌شود. وی تصریح کرد: گلخانه‌داران گاز را برای روشن نگه داشتن بخاری‌ها و گرم کردن فضای گلخانه و تولید صیفی جات در فصل سرد نیاز دارند، ضمن اینکه چنین افزایش یکباره و خلق‌الساعه‌ای در قیمت گاز، گلخانه‌ها در سال‌های پیش سابقه نداشته و امسال برای نخستین بار است که با چنین اتفاقی روبه‌رو می‌شوند.

بلاغی گفت:افزایش قیمت گاز شامل تمام گلخانه‌های سراسر کشور می‌شود و دولت‌اگر بنا بر افزایش قیمت داشت باید آن را چند ماه پیش اعلام می‌کرد تا گلخانه‌دار بسنجد با وجود این اتفاق کشت مقرون به صرفه است یا نه و اگر نباشد از کشت صرفه‌نظر کند. رئیس انجمن گلخانه‌داران در ادامه از قطعی برق گلخانه‌ها با تشدید سرما گفت و توضیح داد: گلخانه‌داران در حالی که زیر فشار افزایش هشت برابر قیمت گاز قرار گرفته‌اند با قطعی برق هم روبه‌رو هستند و هرچند سوخت بخاری‌ها گاز است اما برای روشن نگه داشتن این تجهیزات گرمایشی و تهویه گلخانه نیاز به برق است و با قطعی برق بخاری‌ها از کار می‌افتند، گلخانه‌داران با ژنراتورهای اضطراری که البته باید گازولین آن را با هزینه شخصی وبدون کمک دولت تأمین کنند در زمان قطعی، برق گلخانه را تأمین می‌کنند اما اگر در عملکرد ژنراتور خللی پیش آید محصولات گلخانه‌های مستقر در مناطق معتدل و سردسیر در کمتر از دو ساعت به کل از بین می‌روند به ویژه اگر این قطعی در ساعات سرد شبانه‌روز رخ دهد.

تشریح قیمت ارز

چهارشنبه- ۲۸ آذر ماه ۱۴۰۳ - سال هشتم- شماره ۱۹۶۷

◆ NEO.IR ◆

بازتاب

افزایش ۴۰ درصدی حقوق بازنشستگان در آذرماه

ایلنا: سازمان بازنشستگی نیروهای مسلح ضمن اعلام خبر قطعی اجرای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان لشکری در آذر ۱۴۰۳، نحوه اجرای متناسب‌سازی را تشریح کرد.

متناسب‌سازی بازنشستگان کشوری سرانجام در روزهای آینده اجرا و مبلغ ۴۰ درصد متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان نیروهای مسلح در قیش‌های حقوقی آذرماه اعمال خواهد شد.

سازمان بازنشستگی نیروهای مسلح اعلام کرده که هماهنگی‌های لازم با سلسازمان بر نامه و بودجه کشور و ستاد کل نیروهای مسلح صورت پذیرفته و امکان صدور احکام متناسب‌سازی فراهم شده است.

این سازمان همچنین با اشاره به ابهامات و برداشت‌های متفاوت تعدادی از بازنشستگان نیروهای مسلح از نحوه اجرا متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان لشکری، با ذکر مثالی در خصوص یک سروان بازنشسته، چگونگی اجرای ۴۰ درصد سال اول متناسب‌سازی را تشریح کرده و نوشته میزان افزایش حقوق یک نفر سروان بازنشسته نیروهای مسلح در جایگاه شغلی ۱۳ معادل ۱۶۰۰۰۰ تومان است.

خبر مهم استاندار تهران برای مردم؛ وفور کالاها قیمت را تعدیل خواهد کرد

اقتصاد آنلاین: حشمت‌الله عسگری در باره اقدامات استانداری تهران برای برگزاری نمایشگاه‌ها در ماه مبارک رمضان و عید نوروز، بیان کرد: همه تلاش ما این است که در سطح محلات و شهرستان‌ها نمایشگاه داشته باشیم و تنوع و تعدد نمایشگاه‌ها مورد تأکید ماست و در جلسات تنظیم بازار استان تهران نیز مشخصاً روی این موضوع تمرکز داشتیم و از تجربه‌های گذشته‌مان استفاده می‌کنیم. می‌خواهیم مجریان نمایشگاه‌های گذشته را پایش کنیم و کسانی که تجربه ناموفقی دارند را از گر دونه خارج می‌کنیم. وی در ارتباط با آخرین اقدامات صورت گرفته در خصوص تنظیم بازار، نظرات و ممانعت از افزایش قیمت‌ها در استان تهران نیز تصریح کرد: بازار استان تحت تأثیر سیاست‌های کلان اقتصادی است و ما در انتهای زنجیره هستیم و ابتدای زنجیره در مراکز تولید قرار دارد. بخشی از افزایش قیمت‌های بازار ناشی از سیاست‌های کلان است و این اجتناب‌ناپذیر است و مقصر جلوه دادن بازاریان در افزایش قیمت دور از انصاف است؛ اما مسئله اساسی که در وهله اول نگران آن هستیم موجودی کالاهاست. اگر بتوانیم وفور کالاها را رقم بزنیم، قیمت هم تعدیل خواهد شد، اما اگر موجودی ناکافی داشته باشیم، نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم سرعت رشد قیمت‌ها، کم شود.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری تهران ادامه داد: تمام تلاش ما این است که موجودی کالاهایمان را روزانه کنترل کنیم. در حال حاضر خوشبختانه هیچ کمبود کالایی نداریم و به‌طور مثال در مسئله گندم نیز در گذشته ذخیره‌مان به یک ماه هم رسیده بود و خوشبختانه ذخیره امروز ما تا خرداد ماه سسال آینده وجود دارد.

وی با تأکید بر اینکه قیمت‌ها با تغییرات ارزی و تغییرات نهادها تغییر می‌کند، یاد آور شد: تلاش می‌کنیم با هماهنگی همکارانمان در مجموعه تنظیم بازار هیچ کمبود کالایی در بازار نداشته باشیم و قیمت کالاها هم با همکاری خود بازاریان و بازرسی اتحادیه‌ها، کنترل شوند. اگر این اعزامت نتیجه ندهد، حتماً از ظرفیت تعزیرات استفاده می‌کنیم؛ اما دستوری عمل کردن گزینه اول ما برای بازار نیست.

تمامی گمرکات مرزی در کشور فعال هستند

ایلنا: فعالیت گمرکات مرزی و برقراری کشیک‌ها در گمرکات کشور با هدف تداوم فعالیت‌ها در حوزه تجارت خارجی به ویژه در بخش صادرات، تأمین مواد اولیه واحدهای تولیدی، ماشین‌آلات خط تولید و ترخیص کالا‌های اساسی مورد نیاز مردم در روزهای تعطیل انجام گرفته است.

در این اطلاعیه آمده است: لازم است همکاران در گمرکات اجرایی در جهت عدم توقف تشریفات امور گمرکی کالا‌های صادراتی، ترانزیتی و وارداتی به خصوص کالا‌های اساسی، مواد اولیه و ماشین‌آلات خط تولید واحدهای تولیدی، دارو و مواد اولیه دارویی ضمن تداوم خدمات‌رسانی در گمرکات مرزی و برقراری کشیک، به ارائه خدمات به مراجعین اقدام نمایند.

اتاق اصناف تهران: فروشگاه‌های بزرگ کالا‌های غیر ضروری باید تعطیل شوند

تسنیم: این روزها با تشدید سرمای هوا کسری گاز ناشی از مصرف بالای بخش خانگی، موجب محدودیت گازرسانی به صنایع و نیروگاه‌ها شده و در نتیجه به‌افت فشار در برخی استان‌های شمالی و قطع برق خانگی در کشور سراسر منجر شده است در این رابطه نقش واحدهای صنفی در مدیریت شرایط فعلی، نقش‌ی پررنگ و اساسی است.

در همین ارتباط اتاق اصناف تهران با صدور اطلاعیه‌ای اتحادیه‌های صنفی و واحدهای تابعه آن‌ها را به کاهش ۲درجه‌ای دمای واحدهای صنفی و همچنین صرفه‌جویی در برق مصرفی مکلف کرد و اعلام نمود کاهش برق مصرفی واحدهای صنفی به‌خصوص واحدهای پرمصرف، باید در دستور کار اتحادیه‌ها و واحدهای صنفی تهران قرار گیرد.

رستگار رئیس اتاق اصناف تهران نیز در این خصوص می‌گوید: در شرایط فعلی باید اصناف همکاری لازم را در مدیریت انرژی انجام دهند به‌نحوی که فروشگاه‌های بزرگ عرضه کالا‌های غیر ضرور باید تعطیل شوند و فقط فروشگاه‌هایی که کالا‌های اساسی مردم را عرضه می‌کنند، باز باشند.

وی با اشاره به هدررفت بالای انرژی در فروشگاه‌های بزرگ گفت: در این دو هفته لزومی به فعالیت این فروشگاه‌ها نیست و باید آن‌ها نیز کنار اصناف همسکری لازم را در کاهش مصرف انرژی انجام دهند.

به گفته رستگار، در صورت فعالیت مجدد این فروشگاه‌ها از جمله سراهای فروش لوازم خانگی آن‌ها را پلمب خواهیم کرد.

واگذاری مسکن رایگان پزشکیان آغاز شد؟

کمیسون مجلس تصویب کرد که خانواده‌هایی که در سال‌های گذشته فرزندسوم‌داشته‌اندو به‌تازگی صاحب‌فرزندچهارم‌شده‌اند،اگر هزینه‌ای برای زمین فرزند سوم خود پرداخت کرده‌اند، این هزینه توسط دولت به آن‌ها بازگشت داده شود.تازمین فرزند سوم نیز برای آن‌ها رایگان شود.

دولت در چارچوب طرح جوانی جمعیت از دهه فجر امسال واگذاری زمین‌های رایگان را آغاز کرده و پیش‌بینی می‌شود در پایان سال جاری، ۵۰هزار خانوار زمین رایگان دریافت کنند.طبق اعلام دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت راه و شهرسازی، این اقدام به‌طور مستمر ادامه خواهد داشت و هیچ‌یک از ثبت‌نام کنندگان قدیمی و جدید حذف نخواهند شد و تمامی مشمولان زمین خود را دریافت خواهند کرد.

محمدصادق مرادی، دبیر ستاد جوانی جمعیت، اعلام کرد که در سال گذشته ۷۰ هزار قطعه زمین به متقاضیان واگذار شده است و در حال حاضر ۱۶ هزار قطعه زمین دیگر در سال جاری به مشمولان تخصیص یافته‌است. همچنین فاز دوم این طرح در ایام دهه فجر آغاز خواهد شد و به‌زودی دستورالعمل‌های اجرایی اصلاح و به‌روزرسانی می‌شوند تا فرآیند تحویل زمین به مشمولان تسریع یابد.

در راستای طرح حمایت از جوانی جمعیت، زمین‌رایگان برای خانواده‌های دارای سه‌فرزندو بیشتریندر نظر گرفته شده‌است.این خانوارها که فرزندسوم یا بیشترین آن‌ها پس از ۲۴ آبان ۱۴۰۰ متولد شده‌اند، برای ثبت‌نام در این طرح می‌توانند به سامانه saman.mrudir.ir مراجعه کنند. کمیسون تلفیق مجلس نیز در مصوبه‌ای وزارت راه و شهرسازی را موظف کر ده است از سال ۱۴۰۳، یک قطعه زمین رایگان به خانواده‌های دارای ۴ فرزند و بیشتر زیر ۲۰ سال اختصاص دهد.

ماجرای ممنوعیت پروازی آسمان کشور چیست؟

سختگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: بر خلاف شایعات مطرح شده، حریم هوایی کشور باز و پروازها برقرار است و ممنوعیت پروازی وجود ندارد. جعفر یاززلو دوشنبه شب ۱۳۶ آذر ۱۴۰۳ در گفت و گوبا ایرنا افزود: پروازها بر اساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته توسط همه شرکت‌های هواپیمایی انجام می‌شودوبرقرار است.وی تأکید کرد: حریم هوایی کشور باز است و هیچ ممنوعیت پروازی وجود ندارد. سختگوی سازمان هواپیمایی کشوری ادامه داد: هیچ اطلاعیه‌هوانوردی جدیدی در روزهای اخیر در این خصوص صادر نشده است.

وی خاطر‌نشان کرد: اطلاعیه‌های هوانوردی فعالیت در مناطق مورد استفاده بخش‌های مختلف نظامی از قبل به صورت ماهانه صادر شده بود که دخالتی با فعالیت‌های هوانوردی غیرنظامی ندراد.

۴

۷۶ سال انتظار برای خانه دار شدن

ایرانی‌ها



سعید شحرف

کارشناس مدیریت شهری

مدت‌زمان خریدمسکن برای دهک‌های پایین یعنی دهک‌های ۱ تا ۳در ارزان‌ترین نقاط کشور چیزی حدود ۷۶سال است!و این یعنی یک رؤیایابی خیلی از مردم مامدت‌زمان متوسط برای خرید مسکن در کل کشور هم ۵۳سال است و معنایش این است که باشرایط فعلی و تورمی که وجوددارد در مسکن،

افغان‌ها جاره بهای مسکن را

بالاکشیدند

ردپای اتباع خارجی در گرانی مسکن

حضور اتباع بیگانه، اجاره بهار در ایران به فلک کشید؛ کارشناسان معتقدند افزایش تقاضا از سوی اتباع، به ویژه افغانستانی‌ها، یکی از دلایل اصلی گرانی مسکن در کشور است.

حضور تعداد قابل توجهی از اتباع خارجی در ایران، به‌ویژه مهاجران افغان، باعث بروز چالش‌های اقتصادی و اجتماعی شده است. طبق برآوردهای مختلف، تعداد افغان‌های مقیم ایران به حدود ۸ میلیون نفر می‌رسد، در حالی که طبق آمار رسمی وزارت کشور، این تعداد بیش از ۵ میلیون نفر است. این تعداد مهاجر، با توجه به جمعیت ۸۹ میلیونی ایران، به‌طور مستقیم ۵٫۶ درصد از جمعیت کشور را شامل می‌شودومی‌تواند اثرات قابل توجهی بر بازارهای مختلف، از جمله بازار مسکن و اجاره‌بها بگذارد.

■ اثر مهاجران بر بازار مسکن

یکی از مهم‌ترین جنبه‌های تأثیر مهاجران افغان در ایران، تأثیر آنها بر بازار مسکن است. مهاجران افغان اغلب در شهرهای بزرگ و کلانشهرها ساکن هستند، جایی که تورم مسکن و اجاره‌بها به‌ویژه در سال‌های اخیر افزایش یافته است. بر اساس گزارش‌ها، بر برخی از مهاجران قادرند اجاره‌بهایی بالاتر از نرخ متعارف را بپردازند و در مواردی نیز به صورت چند خانوار در یک واحد مسکونی زندگی می‌کنند، که به‌طور غیرمستقیم موجب فشار کمتر برای اجاره‌بها می‌شود.

عملاً خانه دار شدن یک روایت آن‌ هم بااعدادی چند برابر عرف بین‌المللی در حوزه سبید هزینه خانوار، به‌طور میانگین در کشور تقریباً ۵۰درصد هزینه یک خانوار امروز دارد برای مسکن هزینه می‌شود در برخی از شهرها مثل تهران این عدد دارد به ۷۰درصد هم می‌رسد و در اغلب کلان شهرهای ما بالای ۳۲درصد، یعنی بیش از یک سوم درآمد دارد کنار گذاشته می‌شود برای مسکن و بینبند چقدر این عامل عامل مهمی ست در رضایت اجتماعی اگر بتواند حتی در میان مدت حل بشود. بر اساس شرایط واقعی کشور، هرم سنی و نیاز روی زمین، ما حداقل ۸ و نیم میلیون واحد مسکن را در ده‌سال آ آینده نیاز داریم.و از آن طرف با توجه‌به واقعیات روی زمین، برنامه هفتم و تجربه سال‌های دور و گذشته ما با همین شرایط کشور و اندکی نگاه

اخیر افزایش یافته است. بر اساس گزارش‌ها، بر برخی از مهاجران قادرند اجاره‌بهایی بالاتر از نرخ متعارف را بپردازند و در مواردی نیز به صورت چند خانوار در یک واحد مسکونی زندگی می‌کنند، که به‌طور غیرمستقیم موجب فشار کمتر برای اجاره‌بها می‌شود.

برای کاهش تبعات اقتصادی و اجتماعی حضور اتباع خارجی، مجلس شورای اسلامی در حال بررسی طرح‌هایی است که به ساماندهی حضور این افراد در کشور منجر شود. یکی از این طرح‌ها، اصلاح قانون مر بوط به ورود و اقامت اتباع خارجه در ایران است که هدف آن، جلوگیری از افزایش بی‌رویه جمعیت اتباع در هر منطقه از کشور است. به‌طور خاص، این طرح می‌خواهد تعداد اتباع خارجی در هر شهر و استان را به حداکثر سه درصد از جمعیت آن منطقه محدود کند.

طبق این طرح، وزارت کشور موظف است ظرف سه ماه پس از تصویب این قانون، آمایش سرزمینی و توزیع جمعیت اتباع را به گونه‌ای انجام دهد که هیچ منطقه‌ای بیش از سه درصد جمعیت خود را به اتباع خارجی اختصاص ندهند. این اقدام برای کنترل اثرات مهاجرت‌های غیرمجاز و ساماندهی حضور اتباع در ایران است.

■ چالش‌ها و لزوم تنظیم آمار دقیق

یکی از مشکلات اساسی در این زمینه، فقدان آمار دقیق و رسمی از تعداد مهاجران است. آمارهای مختلفی از تعداد افغان‌های مقیم ایران وجود دارد؛ برخی منابع چیزی از ۸ میلیون نفر اعلام می‌کنند، در حالی که وزارت کشور می‌گوید جمعیت آنها بیش از ۵ میلیون نفر است. این عدم دقت در آمار می‌تواند بر برنامه‌ریزی‌های اقتصادی و اجتماعی تأثیر منفی بگذارد. به‌عنوان مثال، برآوردهای نادرست ممکن است باعث نشود که تصمیمات اشتباهی در زمینه سیاست‌های مسکن و بازار کار اتخاذ شود.

جامعه

www.naghsheeghtesadonline.ir

این اتفاق را عمیق تر می‌داند.

متن کاملگفتگو در ادامه آمده است.

■ طسی یکی دو ماه گذشته اتفاقاتی رخ داد که جامعه و حاکمیت نشان دادند سبک زندگی متفاوتی مدنظر دارند، نظرتان چیست؟

بله، میان حکومت و مردم شکاف عمیقی بوجود آمده که به‌نظر می‌رسد در حال عمیق تر شدن هم هست، انکار که میان‌شان وضعیت موش و گربه بازی شکل گرفته، مردم و حکومت دائم دنبال یکدیگر هستند. **■ چرا این دو (جامعه و حاکمیت) درباره سبک زندگی به نقطه مشترک نمی‌رسند و دائم یکدیگر را تحدید و تهدید می‌کنند؟**

برای پاسخ به این سؤال باید به سال‌ها قبل برگردیم، حتی به سال‌های قبل از انقلاب، به‌نظر م‌ریشه این اختلاف در آرمان‌خواهی حکومت‌ها است، در استانه انقلاب سال ۱۳۵۷ ما وارد فاز آرمان‌خواهی تمدن اسلامی شدیم،البته قبل از این هم در دوره پهلوی وارد فاز آرمان‌خواهی تمدن باستانی شده بودیم، آرمان اول با تحقق انقلاب سال ۵۷ به فراموشی سپرده شد و آرمان‌احیای تمدن اسلامی در دستور کار جامعه قرار گرفت. تقریباً تا میانه جنگ ایران و عراق تا حد زیادی آرمان اکثریت جامعه بود.

■ این‌کسه به سال‌های جنگ اشاره کردید منظور تان این استست که از آن سال‌ها این آرمان روند نزولی پیدا کرد؟

بله، به‌تدریج و با توجه به مشکلات ایجاد شده تعدادی از مردم با این آرمان خداحافظی کردند، هر چه جلوتر آمدیم این تعداد پیشتر شد، به‌جایی رسیدیم که در سال ۱۳۸۸ عملاً خواست عمومی جامعه برای تغییرات سرکوب شد و نوعی احساس تحقیر شدگی به جامعه دست داد.

■ به‌نظر تان حاکمیت متوجه این فاصله شکل گرفته میان خودش با جامعه شده است، یا اجازه بدید بهتر بپرسم متوجه عمق شکاف ایجاد شده میان خودش با جامعه هست؟

بله هست، مثلاً در انتخابات هزد نگام ریاست جمهوری که اخیراً برگزار شد، سیستم تلاشی کرد تغییری بدهد برای این که بتواند حدی از شکاف ایجاد شده را کاهش دهد، اما به‌نظر می‌رسد درون حاکمیت چنان تعارضی شکل گرفته که اگر چه بخشی از آن متوجه شکاف بزرگ شده و می‌خواهد قدری از آن کم کند، اما بخش‌هایی از حاکمیت که منافع زیادی دارند به‌روش‌های مختلف نمی‌خواهند اجازه دهند که این شکاف کمتر شود.

■ اجازه بدهید یک سوالی که همیشه در برابر گزاره مردم مطرح می‌شود را اینجا بپرسم، این‌که منظورمان کدام مردم است؟ برخی معتقدند اهالی مرز نشین و پایتخت نشین هر دو مردم هستند اما کارشناسان وقتی از تفاوت سبک زندگی مردم با حکومت در حوزه پوشش یا فیلترت‌بنگ فضای

متمرکز دولت در حوزه تأمین مالی و تغییر در برخی سزا و کار‌ها می‌توانیم این میزان را محقق کنیم، حقیقتاً باید به رئیس جمهور هم این پاسخ را بدهیم که اگر بخواهیم می‌شود مسئله مسکن در برنامه هفتم را اجرا کرد در چندین مقاله علمی که در دهه سال اخیر منتشر شده رابطه مستقیمی بین رشد اقتصادی کشور و سرمایه‌گذاری در مسکن وجود دارد، بر‌خی از همین مقالات ادعا کردند که برای ساخت یک میلیون مسکن در سال ما می‌توانیم در یک‌بازده ۴ ساله تا ۲درصد رشد اقتصادی برای کشور داشته باشیم و این یعنی بخشی از آن ۸درصد رشد اقتصادی که باید در برنامه هفتم به آن برسیم. تعابیر نادرستی سال‌هاست که در حوزه مسکن در کشور رایج شده و همین باعث شده که خیلی از مدل‌های ما تا آن‌ماکد جلوه کنند. دو عامل اصلی برای

ساخت مسکن مورد نیاز است، اول تأمین مالی به معنای تأمین مالی زیرساخت‌ها و دوم زمین اما ظرفیت‌های قانونی پایه‌تعبیری الزامات موجود چیست؟ طبق برنامه هفتم توسعه که هم دولت و هم نخبگان اذعان دارند ند که ما باید متمرکز بشویم برای اجرا. ۳۳۰ هزار هکتار فقط ظرفیت‌الحاقی زمین وجود دارد. که با یک حساب سرانگشتی در پنج سال می‌شودسالی ۶۶هکتار که تقریباًدر هر هکتاری می‌شود ۲۰ واحد یعنی برای ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار واحد مسکونی در سال که این ظرفیت عرضه زمین قانونی در برنامه هفتم فقط در راستای الحاق وجود دارد این در حالیست که نوسازی بافت فرسوده در ظرفیت قانونی پیش‌بینی شده دست کم ۱۰۰ هزار واحد در سال و برای مسکن روستایی ۲۰۰ هزار واحد در سال است و این نشدنی نیست.



از راهکار‌های پیشنهادی این است که ورود اتباع به کشور از یک مجرا و با هماهنگی دستگاه‌های مختلف صورت گیرد. به‌طور خاص، وزارت کشور، اداره کار و سایر ارگان‌های مرتبط باید به‌طور هماهنگ و شفاف اطلاعات مربوط به مهاجران را جمع‌آوری کرده و از ورود غیرمجاز افراد جلوگیری کنند. با راه‌اندازی سامانه‌هایی مانند «کاتب» که می‌توانند اطلاعات افراد را ثبت و بگیری کنند، می‌توان نظارت بهتری بر قرار داده‌های اجاره، ورود و اقامت مهاجران و وضعیت آنها داشت.

■ نتیجه‌گیری

در نهایت، برای کاهش تبعات اقتصادی و اجتماعی حضور اتباع خارجی، به‌ویژه افغان‌ها، در ایران، نیاز به آمار دقیق، نظارت مؤثر و سیاست‌های منسجم است. اقدامات قانونی مانند طرح‌های اصلاحی مجلس و راه‌اندازی سامانه‌های اطلاعاتی می‌تواند به ساماندهی حضور اتباع و کنترل اثرات منفی آن در بازارهای مختلف، به‌ویژه بازار مسکن، کمک کند. اما این اقدامات باید با هماهنگی بین دستگاه‌های مختلف و توجه به وضعیت حقوقی و اجتماعی مهاجران در ایران است.



گرفتن اقتدار نشان بدهد، از همین جا بود که شکاف میان جامعه و حکومت بیشتر شد، این طور نیست؟

بله، هر دو آرمانی که ابتدا گفتگو گفتم منسوخ شده است، آرمانی‌هایی بودند که اجاره ندادند ما با واقعیت‌های روزمره و جهانی که در آن قرار گرفته‌ایم ارتباط پویایی برقرار کنیم، مرن مردم متوجه شدند آرمان جدید هم مانند آرمان قبلی کاملاً نیست، ما باید واقعیت جهان خودمان را ببینیم و با توجه به آن برنامه‌ریزی کنیم. این به معنی این نیست که ما با هویت ایرانی و اسلامی پیشین خودمان خداحافظی کنیم، ما می‌توانیم با هویت پیشین خودمان کشتگر خوبی در دنیا بشویم، و روشنایی به جهان بدهیم. اما متأسفانه ما با دو آرمان جلوی ارتباط ادبیا را گرفتیم، آرمان اول در همان سال ۵۷ تمام شد، آرمان دوم هنوز وجود دارد اما سرمد با آن خداحافظی کردند. آرمان ایران باستان هم اگر امروز توسط عده‌ای باز تولید می‌شود انگار که فقط می‌خواهند لچ حکومت را در بیاورند و گرنه با آن آرمان هم دیگر کسی کاری ندارد، مردم می‌خواهند زندگی کنند و کاری به آرمان ندارند.

■ به‌نظر تان این فرار یا به تعبیر خودتان بازی موش و گربه جامعه و حاکمیت تا کجا ادامه دارد؟

یا اینکه حاکمیت باید از این روش مواجهه بپرهیزد و تلاش کند شکاف میان خودش و مردم را کاهش کند، یا اینکه بتواند اقتدار خودش را به‌طور کامل جایبندازد، البته مورد دوم را نمی‌تواند انجام دهد، علائم نشان می‌دهد که مردم کوتاه نمی‌آیند، از طرفی امروز با حجاب‌ویی حجاب برای حمایت‌بشت‌زنان ایستاده‌اند. نمونه‌های زیادی دیدم که زنان با حجاب می‌گویند چرا حجاب را نهاد اقتدار خودتان کردید، دارید به ما و حجاب ضربه می‌زنید، هر روز تعداد این گروه بیشتر می‌شود. مشکل حاکمیت شکاف عمیق با مردم است و به‌جای کاهش آن راه به رخ کشیدن اقتدار را انتخاب کرده است، این نوع اقتدار در طول تاریخ جواب نداده است.

اهداء نشان عالی مدیر سال به مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون



نقش اقتصاد خوزستان - حسین عسکری گراوند: در نهمین اجلاس سراسری نشان عالی مدیر سال از مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون تقدیر شد. با حضور معاون رئیس جمهور، معاون قوه قضائیه، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری در سالن همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار گردید که مهندس حسن شهرونی مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون به عنوان مدیر سال معرفی و برگزیده شد. نهمین اجلاس سراسری نشان عالی مدیر سال با محوریت بررسی نقش مدیران جهادی و ارزش آفرین در اقتصاد کشور برگزار شد که مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون نیز به واسطه انجام اقدامات ارزنده در زمینه افزایش تولید، اجرای پروژه‌های فنی، عملیاتی و بهینه سازی، رعایت فرآیندهای کاری زیست محیطی و اهتمام به مسئولیت اجتماعی در قبال ذینفعان و جامعه پیرامونی به عنوان مدیر برتر شناخته شد و نشان عالی مدیر سال را کسب کرد. شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با ظرفیت تولید روزانه افزون بر یک میلیون بشکه نفت خام بزرگترین تولیدکننده نفت و گاز کشور است که با راهبری میدانی تحت سرپرستی ۲۷ درصد نفت کشور را تولید نموده و از تأمین کنندگان اصلی خوراک پالایشگاه‌ها، صنایع پتروشیمی و شرکت ملی گاز است.

نقش اقتصاد - اصفهان - پیره زالی: رییس جمهور در بازدید از نمایشگاه توانمندی‌های صنعت و معدن که روز پنجشنبه ۲۲ آذرماه در محل نمایشگاه شهر آفتاب تهران برگزار شد، با تأکید بر اهمیت رشد اقتصادی ۸ درصدی، بر لزوم حمایت همه جانبه از بخش خصوصی و رفع موانع تولید تأکید کرد. دکتر مسعود پزشکیان در حاشیه این بازدید، با حضور در غرفه انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش نفت، از نزدیک با چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی این صنعت آشنا شد. دکتر عسکری دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش نفت و مهندس باقری مدیر عامل پتروپالایش اصفهان نیز مشکلات و پیشنهادات خود را با رئیس جمهور در میان گذاشتند. پزشکیان ضمن شنیدن دغدغه‌های صنعتگران، بر حمایت دولت از این بخش حیاتی اقتصاد تأکید کرد و خواست همکاری بیشتر دستگاه‌های اجرایی برای رفع موانع تولید شد.

ضرورت حمایت از بخش خصوصی برای تحقق رشد ۸ درصدی اقتصاد



نقش اقتصاد - اصفهان - پیره زالی: رییس جمهور در بازدید از نمایشگاه توانمندی‌های صنعت و معدن که روز پنجشنبه ۲۲ آذرماه در محل نمایشگاه شهر آفتاب تهران برگزار شد، با تأکید بر اهمیت رشد اقتصادی ۸ درصدی، بر لزوم حمایت همه جانبه از بخش خصوصی و رفع موانع تولید تأکید کرد. دکتر مسعود پزشکیان در حاشیه این بازدید، با حضور در غرفه انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش نفت، از نزدیک با چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی این صنعت آشنا شد. دکتر عسکری دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش نفت و مهندس باقری مدیر عامل پتروپالایش اصفهان نیز مشکلات و پیشنهادات خود را با رئیس جمهور در میان گذاشتند. پزشکیان ضمن شنیدن دغدغه‌های صنعتگران، بر حمایت دولت از این بخش حیاتی اقتصاد تأکید کرد و خواست همکاری بیشتر دستگاه‌های اجرایی برای رفع موانع تولید شد.

نقش اقتصاد - اصفهان - پیره زالی: رییس جمهور در بازدید از نمایشگاه توانمندی‌های صنعت و معدن که روز پنجشنبه ۲۲ آذرماه در محل نمایشگاه شهر آفتاب تهران برگزار شد، با تأکید بر اهمیت رشد اقتصادی ۸ درصدی، بر لزوم حمایت همه جانبه از بخش خصوصی و رفع موانع تولید تأکید کرد. دکتر مسعود پزشکیان در حاشیه این بازدید، با حضور در غرفه انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش نفت، از نزدیک با چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی این صنعت آشنا شد. دکتر عسکری دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش نفت و مهندس باقری مدیر عامل پتروپالایش اصفهان نیز مشکلات و پیشنهادات خود را با رئیس جمهور در میان گذاشتند. پزشکیان ضمن شنیدن دغدغه‌های صنعتگران، بر حمایت دولت از این بخش حیاتی اقتصاد تأکید کرد و خواست همکاری بیشتر دستگاه‌های اجرایی برای رفع موانع تولید شد.

بازدید استاندار خوزستان از درمانگاه فولاد خوزستان در منطقه محروم



نقش اقتصاد - خوزستان - حسین عسکری گراوند: دکتر سید محمد رضا موالی زاده استاندار خوزستان و هیات همراه با استقبال دکتر علیرضا مخبر دزفولی قائم مدیر عامل در امور ستادی و مسئولیت‌های اجتماعی و مرتضی خاکبازان معاون منابع انسانی و امور اجتماعی از درمانگاهی که به همت فولادمدان در منطقه عین دودر سال ۱۴۰۰ ساخته و افتتاح شده بازدید کردند. در این بازدید که با همراهی تعدادی از معاونین و مدیران کل استانداری و ریاست دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان صورت گرفت، دکتر علیرضا مخبر دزفولی گزارشی مختصری از اقدامات متنوع شرکت فولاد خوزستان در محرومیت زدایی ارائه کردند. استاندار خوزستان در این بازدید از خدمات شرکت فولاد خوزستان در مناطق محروم قدر دانی کردند.

ترخیص ۵۷۰ هزار تنی کالای اساسی از چابهار



نقش اقتصاد - سیستان و بلوچستان: مدیر کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان گفت: برای تخلیه بار هر کشتی از ۴ جرتفیل استفاده می‌شود که این کار باعث افزایش سرعت عمل شده است. همچنین سوخت بیورو چهار نیز تخصیص داده شده است و مشکل سوخت برای تجهیزات نداریم. قاسم عسکری نسب با بیان اینکه در بندر چابهار مشکل برق نداریم، افزود: با پیش‌بینی‌های انجام شده نیروگاه ۲۵ مگاواتی در دست احداث داریم که با پیشرفت حدود ۶۰ درصدی ۲۵ مگاوات برق و ۵ هزار متر مربع آب شیرین به ما می‌دهد. مدیر کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان افزود: ۴۵ پروژه سرمایه‌گذاری با هزینه‌های سازمان بنادر در دست اجرا داریم. بخش خصوصی هم ۸ پروژه فعال دارند. در حال حاضر ۱۵ همت پروژه در بندر در حال اجرا است. همچنین پروژه بزرگ فاز دوم سیلوی ۱۰۰ هزار تنی نیز در مرحله انتخاب پیمانکار است. وی همچنین در خصوص قرارداد هندی‌ها در بندر چابهار گفت: بر اساس قرارداد ۱۰ ساله، هندی‌ها باید ۱۱۰ تجهیز را برای بندر چابهار تأمین کنند. تا امروز ۶ تجهیز (جرتفیل) توسط هندی‌ها برای بندر تأمین شده است. وی گفت: از ابتدای امسال حجم ترخیص کالاهای اساسی حدود ۵۷۰ هزار تن بوده است.

ایران سزا



کارخانه چوکا در تالش زمانی ۱۰ هزار کارگر داشت اما الان ۶۰۰ کارگر دارد یا شرکت دخانیات گیلان زمانی درآمدش حتی از بخش کشاورزی استان بیشتر بوده و از مراکز مهم تولیدکننده کشور محسوب می‌شد، اما اکنون تولیدش نسبت به گذشته کاهش یافته است



نقش اقتصاد - خراسان شمالی: مدیر کل مدیریت بحران استانداری خراسان شمالی از اعطای تسهیلات برای دوگانه سوز شدن نانوائی‌ها در این استان خبر داد. ششقیق اظهار کرد: طبق مصوبه باید ۲۵ درصد از نانوائی‌های استان دوگانه سوز شوند و طی امسال این عدد به ۲۰ برسد. وی افزود: اما نبود منابع و تسهیلات مانع رسیدن به این هدف شده و در حال حاضر ۱۴۲ درصد از نانوائی‌های استان دوگانه سوز شده‌اند. ششقیق ادامه داد: تمهیدات لازم انجام شده تا از طریق بنیاد

مدیر کل مدیریت بحران استانداری خبر داد:

اعطای تسهیلات برای دوگانه سوز شدن نانوائی‌ها در خراسان شمالی

نامور مدیر کل غله و خدمات بازرگانی خراسان شمالی نیز در ادامه در گفت و گو با ایستنا بیان کرد: ۱۳۲۹ باب نانوائی در این استان مشغول به کار هستند که قبل از شناورسازی آرد ۸۲۲۰ تن آرد در سال در این استان در بین نانوائی‌ها توزیع می‌شد. وی بیان اینکه مصرف سراسره آرد در این استان دو کیلو گرم بیشتر از میانگین کشوری است، تصریح کرد: سرانه مصرف آرد در کشور در هر ماه ۷.۵ کیلو گرم در این استان ۹.۵ کیلو گرم است.

علوی تسهیلات لازم برای دوگانه سوز شدن نانوائی‌ها در استان اختصاص یابد. وی بیان کرد: در حال حاضر به‌بیشترین و شیروان کمترین نانوائی‌های دوگانه سوز را دارد. این مقام مسئول تصریح کرد: در حال حاضر برای دوگانه سوز شدن نانوائی‌ها به مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان نیاز است. این مقام مسئول تأکید کرد: وجود نانوائی‌های دوگانه سوز در زمان وقوع بحران همچون قطع گاز، امری ضروری برای تأمین نان مورد نیاز است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

کاهش مصرف برق و گاز نیازمند اقدام فرهنگی است



جوبی در مصرف انرژی را از دولت آغاز کردیم و بسیار از لامپ‌های روشنایی و حتی وسایل گرمایشی غیر ضروری با تأکید رئیس جمهور خاموش شدند. وی با اشاره به اینکه ۳ و نیم میلیون کارگر زن در کشور داریم که در ایام مختلف برنامه‌های مختلفی برای آنان اجرا می‌کنیم، گفت: امروز المپیاد ورزشی زنان کارگر کشور در بندر انزلی افتتاح می‌شود. می‌دری با اشاره به پیشینه تولید و فعالیت برخی صنایع در استان تصریح کرد: کارخانه چوکا در تالش زمانی ۱۰ هزار کارگر داشت اما الان ۶۰۰ کارگر دارد. بخش کشاورزی استان بیشتر بوده و از مراکز مهم تولیدکننده کشور محسوب می‌شود، اما اکنون تولیدش نسبت به گذشته کاهش یافته است. احمد می‌دری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و هیئت همراه صبح امروز، ۲۷ آذرماه با استقبال رسمی هادی حق‌شناس، استاندار گیلان وارد این استان شد؛ حضور در آرامگاه شهدای گمنام، دیدار با نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه رشت،

بهبیستی و افتتاحیه المپیاد ورزشی بانوان کارگر کشور در بندر انزلی از جمله برنامه‌های سفر یک‌روزه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به گیلان است.

بازدید از کارخانه چوکا و دخانیات گیلان، جلسه با مدیران دستگاه‌ها و شرکتهای تابعه استان، واگذاری ۶۴ واحد مسکونی به توان‌خواهان و مددجویان

استاندار کرمانشاه:

تقویت حوزه راهداری در راستای توسعه استان کرمانشاه در اولویت است



روزی راهداران دانست و افزود: راهداران آرامش را از خود سلب کرده‌اند تا به مردم آرامش و امنیت بدهند و این تلاش و خدمت آنها شایسته قدر دانی است. منوچهر حبیبی استاندار کرمانشاه از رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان و معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری کرمانشاه خواست به مناسبت هفته حمل و نقل، راهندگان و راهداری کمک‌هایی شایانی به اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌های استان کرمانشاه در جهت تقویت ناوگان و تأمین شش و ماسه مورد نیاز برای راهداری زمستانی انجام پذیرد. در ادامه این دیدار بزاد خسروی، سرپرست اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌های استان کرمانشاه ضمن قدر دانی از استاندار کرمانشاه و همراهان ایشان بابت حضور در اولین روز هفته حمل و نقل، راهندگان و راهداری در راهدارخانه سرمیل گفت: حضور شما باعث دلگرمی کارکنان راهداری و حمل و نقل جاده‌های شد و این موضوع باعث می‌شود ما با بیش از پیش در راه خدمات رسانی به هموطنان تلاش نماییم.

وی فعالیت‌های راهداری را جزو کارهای سخت و طاقت فرسا دانست، که به صورت شبانه روز و در تمام فصول سال در جاده‌ها موجب خدمات دهی به کاربران جاده‌ای می‌گردد. استاندار کرمانشاه امنیت جاده‌ها و آرامش سفر را مدیون تلاش شبانه

نقش اقتصاد - کرمانشاه - زینب بوسی: استاندار کرمانشاه با اشاره به موقعیت راهبردی استان کرمانشاه و گردشگر محور بودن این استان گفت: حوزه راهداری در راستای توسعه و تسهیل در حضور گردشگران نقش مهمی دارد و تقویت آن در دستور کار استانداری کرمانشاه است. منوچهر حبیبی دوشنبه شب با حضور در راهدارخانه سرمیل در محور سرپل ذهاب به دالاهو با تریک هفته حمل و نقل، راهندگان و راهداری به همه فعالین این عرصه افزود: شبکه حمل و نقل در کرمانشاه با توجه به اتصال به پایانه‌های مرزی، گردشگری بودن استان و رویداد معنوی اربعین از نقش مهمی برخوردار است و باید حتما مورد توجه و تقویت قرار گیرد. وی گفت: مناسب بودن جاده‌ها موجب تسهیل در حضور گردشگران و در نهایت توسعه استان و ایجاد رونق اقتصادی می‌شود. حبیبی در ادامه با اشاره به مناسب بودن محورهای مواصلاتی استان کرمانشاه گفت: حوزه راهداری را از لحاظ اعتبارات تقویت می‌کنیم که بتوانند به خوبی در جاده‌های استان خدمات ارائه دهند.

مدیر عامل شرکت گاز چهارمحال و بختیاری تأکید کرد:

صرفه جویی ۵۵۰ هزار مترمکعبی گاز با پیوستن به پوشش «دو درجه کمتر»



استان نسبت به سال گذشته حدود ۶ درصد افزایش داشته که بیشترین مصرف گاز در سال جاری با ۲۴۳ میلیون مترمکعب مربوط به آبان‌ماه و کمترین مصرف با ۱۲۲ میلیون مترمکعب مربوط به مردادماه بوده است. مدیر عامل شرکت گاز چهارمحال و بختیاری افزایش سهم خانوار در سبد انرژی، افزایش هزینه‌های خانوار، کاهش سهم صنایع از سبد انرژی و کاهش تولید صنایع را از تبعات مصرف بالای گاز بیان کرد. سلیمیان در خصوص نظارت شرکت گاز به مصرف گاز در ادارات، خاطر نشان کرد: گروه‌های پایش از ادارات سرکشی و در صورتی که از دمای ۱۸ درجه سلسیوس تخلفی نشود مرتبه اول اخطار کتبی و در صورت تکرار نسبت به قطع گاز اقدام می‌شود، حتی مشتری کان خانگی در صورت بالا بودن مصرف گاز یک بار اخطار و مجدداً در صورت عدم رعایت مصرف استاندارد، قطع خواهد شد.

گاز دریافتی ۴۷۲.۲ میلیون مترمکعب بوده که سهم گرمایش ۲۶۷ میلیون مترمکعب معادل ۵۶ درصد بوده است. وی ادامه داد: از ابتدای آبان‌ماه تاکنون مصرف گاز در بخش گرمایشی

نقش اقتصاد - چهارمحال و بختیاری: مدیر عامل شرکت گاز چهارمحال و بختیاری گفت: اگر همه خانوارها در استان به پوشش دو درجه کمتر بپیوندند حدود ۵۵۰ هزار مترمکعب در روز صرفه جویی خواهد شد. جهانبخش سلیمیان اظهار کرد: به ازای هر دو درجه کاهش دما ۱۰ درصد در مصرف انرژی صرفه جویی می‌شود. مدیر عامل شرکت گاز چهارمحال و بختیاری افزود: در حقیقت این حجم از صرفه جویی در سطح استان قسمتی از گاز صنایع را پوشش می‌دهد اما اگر در کل کشور اجرایی شود قطعاً بسیار چشمگیر خواهد بود. سلیمیان گفت: باتوجه به اینکه فصل سرد در چهارمحال و بختیاری از آبان‌ماه آغاز می‌شود مصرف گاز از ابتدای آبان تاکنون ۴۳۷.۵ میلیون مترمکعب بوده که ۲۸۳.۱۵ میلیون مترمکعب یعنی معادل ۶۰ درصد در بخش گرمایشی مصرف شده است، در حالی که سال گذشته مجموع

ساخت ۳۳ نیروگاه خورشیدی در سیستان و بلوچستان



نقش اقتصاد - سیستان و بلوچستان: مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان گفت: ۳۳ نیروگاه خورشیدی با ظرفیت ۹۹ مگاوات تولید برق در سطح استان می‌شود. محمد رئیس اظهار کرد: این تعداد نیروگاه با همکاری شرکت توانیر و سازمان ساتبا احداث می‌شود. وی ادامه داد: تأمین برق مطمئن، پایدار و پاک با اولویت مناطق دارای نیازمندی شبکه برق از جمله اهداف اجرای این طرح است. مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق استان گفت: سه هزار و ۵۲۸ نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس در این استان تاکنون نصب و به بهره برداری رسیده است. وی اظهار کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۵۸۹ میلیارد ریال به حساب سرمایه گذاران نیروگاه‌های خورشیدی استان واریز شده است. وی افزود: مجموع انرژی تولید شده این نیروگاه‌ها از ابتدای سال جاری تا پایان آبان ماه، حدود ۱۸ میلیون کیلووات ساعت بوده است. رئیس، ادامه داد: چشم انداز نصب نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس در این استان حدود پنج هزار نیروگاه است، که اقدامات و برنامه ریزی جهت احداث این تعداد نیروگاه صورت پذیرفته و عملیات اجرایی آن در حال انجام است. وی تصریح کرد: یکی از اقدامات مهم انجام شده در بخش احداث نیروگاه‌های خورشیدی انعقاد قرارداد با دستگاه‌هایی چون کمیته امداد امام خمینی (ره) و بهزیستی است که افراد تحت پوشش این مراکز می‌توانند با ثبت نام و احداث نیروگاه خورشیدی از این ظرفیت استفاده نمایند. مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق استان سیستان و بلوچستان افزود: این استان با توجه به ظرفیت‌های بالقوه بسیار در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر و پاک قابلیت تبدیل شدن به قطب انرژی‌های تجدیدپذیر را دارد.

قطع گاز ۳۶۴ مشترک پر مصرف در خراسان شمالی



نقش اقتصاد - خراسان شمالی: مدیر عامل شرکت گاز خراسان شمالی گفت: گاز ۳۶۴ مشترک پر مصرف استان در طرح پایش مصرف سوخت از اداره‌ها و مشترکان عمومی قطع شد. هاشمی اظهار کرد: ۳۰۰۰ پایش مصرف گاز در اداره‌ها و مراکز عمومی استان به منظور مدیریت مصرف بهینه انجام شد و از مجموع این پایش‌ها ۲۸۵۰ مورد مصرف گاز در مراکز اداری و دولتی استان بوده است. وی افزود: علاوه بر قطع ۳۶۴ مورد جریان گاز اداره‌ها، همچنین ۱۲۹ پایش در مراکز تجاری و عمومی انجام شد که منجر به قطع ۱۳ مورد وسایل گرمایشی گازسوز در فضای باز و ۲۹۳ مورد در باغ‌وبلاها شده است. به گفته هاشمی گاز هشت استخر عمومی نیز به علت رعایت نکردن الگوی مصرف قطع شده است. وی در ادامه از صرفه جویی بیش از ۸۰۰ هزار مترمکعبی گاز در این استان خبر داد و بیان کرد: مناطقی همچون کوسه و سرچشمه در خراسان شمالی جزء سردترین مناطق کشور بوده‌اند اما میزان مصرف گاز نسبت به چند روز گذشته که دمای هوا ملایم‌تر نیز بوده کاهش یافته و صرفه جویی بیش از ۸۰۰ هزار مترمکعبی داشته‌ایم. این مقام مسئول ادامه داد: این میزان کاهش مصرف ناشی از صرفه جویی مشترکان در بخش خانگی، اداری و مدارس بوده است. وی با اشاره به اینکه رعایت بحث ۱۹ قانون ملی مقررات ساختمان تأثیر زیادی در مدیریت گاز دارد، ادامه داد: این موضوع تا دو سه ماه گذشته مغفول باقی مانده بود اما از سوم آبان ماه سال جاری اجرای آن از سوی وزارت راه و شهرسازی ابلاغ شده و با انجام عایق کاری مناسب می‌توان مقدار زیادی در مصرف انرژی صرفه جویی کرد.

تأثیر بحران انرژی بر کاهش تولید ناخالص داخلی کشور



سیده‌شم اوزعی کارشناس انرژی

در شرایط کنونی با توجه به شدت برودت هوا به لحاظ تأمین گاز و سوخت مایع نیروگاه‌ها مشکل داریم اما مقصر اصلی وزارت نیرو است زیرا برای شرایط امروز پیش بینی و برنامه ریزی لازم را

«نقش اقتصاد» از تأثیر نوسانات

قیمتی تفت بر در آمده‌هاو بازارهای

داخلی گزارش می دهد

چسبندگی اقتصادایران به طلای سیاه

سماهه‌رمضانی

روزنامه نگار

نوسانات قیمت نفت به‌عنوان یکی از عوامل کلیدی در اقتصاد جهانی، تأثیرات عمیقی بر کشورهایمانند ایران که وابستگی زیادی به صادرات نفت دارندمی گذارد.در شرایطتجزیمی ومحدودیت‌های تجاری، این نوسانات نه تنها بر درآمدهای ارزی ایران بلکه بر بازار ارز، تورم و سیاست‌های اقتصادی داخلی نیز تأثیر گذار است.

به گزارش «نقش اقتصاد»، اقتصاد جهانی بسیار تحت تأثیر نوسانات قیمت نفت قرار دارد و این موضوع به‌ویژه در کشورهای صادرکننده نفت نظیر ایران، اهمیت زیادی دارد؛ ایران به دلیل وابستگی بالای خود به صادرات نفت، تغییرات در قیمت جهانی نفت تأثیرات عمیقی بر اقتصاد داخلی آن دارد، نوسانات قیمت نفت نه تنها بر درآمدهای ارزی کشور تأثیر می‌گذارد، بلکه به دلیل نقش نفت در تأمین منابع مالی دولت و نیز ارتباط آن با بازار انرژی می‌تواند بر نرخ ارز، تورم و سایر شاخص‌های

نداشته است.

رییس‌جمهور روز چهارشنبه هفته گذشته در آخرین جلسه هیات دولت عنوان کرد که دولت در تلاش برای جلوگیری از قطع برق و گاز واحدهای صنعتی است و بر این موضوع تأکید دارد که تمامی دستگاه‌ها و مسئولین باید تلاش کنند ناترازی انرژی به جایی نرسد که مجبور به قطع برق صنایع شویم، بعبارت دیگر رییس‌جمهور بدترین اتفاق ممکن را قطع برق صنایع دانسته است، اما می‌بینیم که دو روز قبل از اظهارات رییس‌دولت؛تأثیر به‌مدیران عامل شرکت‌های توزیع برق نامه ارسال کرده که صنایعی که بیش از ۲ مگاوات مصرف برق دارند حداقل هفته‌ای ۳ روز قطعی برق داشته و باید

اقتصادی اثرگذار باشد.

در این میان، شرایط تحریمی ایران نیز بر پیچیدگی‌ها افزوده و میزان انعطاف‌پذیری کشور در پاسخ به تغییرات قیمت نفت را محدود کرده است، در این زمینه تحلیل تأثیرات قیمت نفت بر اقتصاد ایران و جهان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، به‌ویژه در شرایط کنونی که تحریم‌ها و محدودیت‌های بین‌المللی همچنان پایرجاست، توجه به نوسانات قیمت نفت و نحوه مدیریت آن می‌تواند برای سیاست‌گذاران اقتصادی کشور بسیار راه‌گشا باشد. علاوه بر این، تأثیر این نوسانات بر حجم صادرات نفت، ارز و قیمت کالاهای مصرفی داخلی موضوعاتی هستند که نیازمند بررسی دقیق و جامع است. محسن قمری، مدیر اسبق شرکت ملی نفت ایران و عضو هیئت مدیره عنوان می‌کند: تأثیر قیمت نفت بر اقتصاد جهانی و داخلی ایران به ویژه در شرایط تحریمی، موضوعی پیچیده و چند بعدی است، قیمت نفت و نوسانات آن می‌توانند تأثیرات گسترده‌ای بر اقتصاد کشورها به‌ویژه کشورهایمانند ایران داشته باشد که وابستگی زیادی به صادرات نفت خام دارند.

به گزارش «نقش اقتصاد»، مدیر اسبق شرکت ملی نفت ایران و عضو هیئت مدیره در گفتگو با «نقش اقتصاد» ادامه می‌دهد: نوسانات قیمت نفت می‌تواند تأثیر مستقیم و غیرمستقیم بر اقتصاد جهانی و داخلی بگذارد؛ از سویی دیگر تغییرات قیمت نفت تأثیر بسیاری بر بازار ارز دارد، در ایران کاهش یا افزایش قیمت نفت می‌تواند منجر به تغییرات قابل توجه در عرضه و تقاضای ارز شود، برای مثال اگر قیمت نفت کاهش یابد، درآمدهای ارزی کشور کاهش می‌یابد و ممکن است باعث افزایش فشار بر بازار ارز و افزایش نرخ ارز در داخل کشور شود.

وی اظهار می‌کند: در حالی که این تغییرات بر درآمدهای ارزی تأثیر می‌گذارد، به نظر می‌رسد که تأثیر آن بر حجم صادرات به دلیل شرایط تحریمی به مراتب کمتر است، به عبارت دیگر در شرایطی که ایران با محدودیت‌های شدید برای فروش نفت

۹۰ درصد برق کمتری مصرف کنند، شهرک‌های صنعتی و صنایعی که زیر ۲ مگاوات مصرف برق دارند حداقل ۲ روز و به میزان ۹۰ درصد قطعی برق خواهند داشت، ۷۰ درصد برق روشناسی معابر قطع شود، این‌ها نشان می‌دهد که اصلا مشخص نیست اوضاع برق در چه شرایطی است. با توجه به عملکرد آقای علی آبادی ابتدا اینکه مینا بر پایه رانت استوار است، علی آبادی در این مجموعه بیش از آنکه مدیر اقتصادی باشد یک مدیر سیاسی بود و در واقع رانت سیاسی استفاده می‌کرد و اجازه نمی‌داد رقیبی برای مینا شکل بگیرد. هر جایی فضای اقتصادی به این شکل باشد که یک شرکت بیش از حد بزرگ شود غیرممکن است اجازه دهد دیگر شرکت‌ها در



مواجه‌است. قرار دادهای منعقدّه با کشورهایمانند چین و تعهدات آنها برای خرید نفت، به‌طور عمده تحت تأثیر نوسانات قیمت نفت قرار نمی‌گیرد، به این معنی که کاهش یا افزایش قیمت نفت نمی‌تواند تأثیر چندانی بر حجم صادرات نفت ایران بگذارد، هر چند که در درآمد کلی کشور مؤثر است.

مدیر اسبق شرکت ملی نفت ایران و عضو هیئت مدیره می‌افزاید: از دیگر تأثیرات آن رابطه پیچیده بین قیمت ارز و قیمت کالاهای داخلی است. بسیاری از کالاهای مصرفی در ایران، حتی اگر به‌طور مستقیم به نوسانات ارز وابسته نباشند، به دلیل چسبندگی قیمت‌ها در بازار، از نوسانات نرخ ارز و قیمت نفت تأثیر می‌پذیرند، به عبارت دیگر حتی اگر قیمت نفت یا ارز کاهش یابد، این کاهش‌ها ممکن است به‌طور کامل در قیمت‌های داخلی انعکاس نیابد و شاهد افزایش قیمت‌ها در بازار باشیم.

وی می‌گوید: با توجه به وابستگی کشور به صادرات نفت خام، افزایش صادرات نفت می‌تواند به‌عنوان یکی از راه‌های مهم برای تأمین منابع ارزی و حمایت از اقتصاد کشور مطرح باشد. امیدواری‌ها به تلاش‌های دیپلماتیک برای گشایش در صادرات نفت و افزایش فروش نفت در سطح جهانی می‌تواند

بخش خصوصی رشد کرده و توان رقابت داشته باشند. مینا در حوزه تجدیدپذیر نیز نمره منفی دارد، آقای علی آبادی زمانی که در مینا حضور داشت یک شرکت ورشکسته اوکراینی را خریداری کرد که دانش فنی دریافت کند و توربین بادی ۲٫۵ مگاواتی بسازد اما تا به امروز هر چه توربین تولید شده غیر مینا هیچ شرکتی حاضر به خرید نشده است و مینا مجبور شده در کپک و زایل شرکت تجدیدپذیر راه اندازی کند و نیروگاه نصب کند، آن زمان مینا با وزارت صمت نامه‌نگاری کرد که ۲٫۵ مگاوات نیرو و گاه را می‌سازیم و طبق قانون حمایت از ساخت داخل، مجوز واردات توربین بادی داده نشود. وزارت صنایع نیز با فشار مینا به این خواست تن در داد.

۷

نفت و انرژی

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

۷

نقش اقتصاد

چهارشنبه- ۲۸ آذر ماه ۱۴۰۳ - سال هشتم- شماره ۱۹۶۷

بازتاب

آسیب ۲ دلاری هر کیلووات قطع برق به صنایع

تسنیم: رییس اتاق بازرگانی اصفهان با بیان این که ناترازی انرژی در کشور به یک مسئله جدی تبدیل شده است گفت: صنعت کشور به ازای هر کیلووات قطعی برق ۲ دلار دچار ضرر و زیان می‌شود.

امیر کشانی گفت: طبق بخشنامه‌های وزارت نیرو واحدهای صنعتی که توانند بیش از ۳۵ درصد انرژی مورد نیاز خود را از طریق انرژی خورشیدی تولید و تأمین کنند دیگر برق این واحدها قطع نخواهد شد.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان گفت: هزینه یک واحد صنعتی که برق نداشته باشد خیلی بالاتر از این است که بخواهد از برق گران استفاده کند.

وی در ادامه با بیان اینکه قطعی برق موجب خسارت چهارمیلیارد دلاری به فولاد کشور شده است، افزود: جدا از این سایر صنایع مثل واحدهای پتروشیمی نیز در اثر قطعی برق دچار ضرر و زیان شده‌اند.

کشانی بیان داشت: فرض کنید در سال ۳۰ درصد صنایع کشور به دلیل قطعی انرژی گاز و برق تعطیل و خط تولید از مدار خارج شود چه بلایی بر سر تولید ناخالص داخلی، اقتصاد و اشتغال خواهد آمد بدون شک از این جهت مملکت به شدت متضرر می‌شود.

وی عنوان کرد: در حال حاضر صنایع کشور چاره‌ای ندارند مگر اینکه به سمت تولید انرژی خورشیدی حرکت کنند.

انتقاد شریعتمداری از وضعیت مالی و تأمین خوراک صنایع پتروشیمی

ایلنا: محمد شریعتمداری، مدیر عامل هلدینگ خلیج فارس، در نشست خبری در جمع خبرنگاران با بیان اینکه صنعت پتروشیمی باید با توسعه جهانی همراه شود، اظهار داشت: اگر در دنیا رشد صنعتی اتفاق می‌افتد دلیل آن این است که به تحقیق، توسعه، علم، فناوری و استارت‌آپ‌ها توجه دارند. وی با اشاره به محدودیت‌های صنعت پتروشیمی در کشور، افزود: اکنون این صنعت با محدودیت جدی خوراک مواجه است و در این رابطه تازم منافع بین توسعه این صنعت با تأمین نیازهای مردم وجود دارد که باید برای آن چاره اندیشی شود.

مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس با بیان اینکه هلدینگ می‌تواند در تأمین خوراک اولیه صنعت پتروشیمی راهگشا باشد، خاطر نشان کرد: در این رابطه مذاکرات اولیه آغاز شده است.

وی همچنین خلأ مالی را چالش دیگر توسعه صنعت پتروشیمی برشمرد و گفت: سرمایه‌گذاری و تأمین مالی این صنعت نیاز به ساز و کار و خلق ابزارهای نوین دارد که ما تلاش می‌کنیم با همکاری شرکتهای داخلی و خارجی این موضوع را حل و فصل کنیم.

مصرف گاز خانگی از ۶۷۰ میلیون مترمکعب گذشت

ایسنا:سختگویی شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: ۶۷۱میلیون متر مکعب یعنی ۷۸ درصد از کل گاز تحویلی به شبکه سراسری در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شد. سیدحسین موسوی با اشاره به اینکه رکورد مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء (۲۶ آذر) در سال ۱۴۰۳ شکسته تصریح کرد: از ۸۵۸ میلیون مترمکعب گاز شیرینی که دیروز به خط سراسری تزریق شده، ۶۷۱میلیون مترمکعب در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است.

وی با بیان اینکه ۷۸ درصد از کل گاز شیرین تولیدی در این بخش مصرف شده است، افزود: مصرف گاز در روز گذشته در مقایسه با روز مشابه پارسال ۲۷ درصد افزایش یافته است. پس از برودت هوا و پیش‌بینی کاهش دما، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری، محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت و جمعی از مسئولان کشور باهدف مصرف بهینه‌و تأمین سوخت زمستانی با انتشار پیام‌های تصویری با مکتوب از مردم برای مشارکت در پویش «۲ درجه کمتر» دعوت کردند.

با قاچاق شدید برق مواجهیم

ایلنا: محمدالله دعان معاون انتقال و تجارت خارجی توابیر گفت: مصرف برق ماینرها غیرمجاز معادل حجم سوخت قاچاق‌شده در کشور است، هر ساعت فعالیت یک ماینر غیرمجاز در خانه، معادل مصرف یک لیتر گازوئیل است. وی افزود: در حال حاضر به شدت با قاچاق برق مواجه هستیم و بخشی از کسری تأمین برق مشترکین ناشی از همین قاچاق برق است.

الله داد خاطر نشان کرد: تاکنون حدود ۸۰۰ مگاوات ماینر غیرمجاز جمع‌آوری کردیم که برق موردنیاز آنها معادل ظرفیت نیروگاه آبشار است.

قرارداد ۱۵ ساله امارات برای فروش گاز به آلمان

ایسنا: شرکت اندوک که بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت امارات عربی متحده است، برای فروش گاز طبیعی مایع (ال‌ان‌جی) با یک شرکت نیروی آلمانی دیگر قرارداد بست.

شرکت ملی نفت بوپتی (اندوک) در بیانیه‌ای اعلام کرد به مدت ۱۵ سال، از آغاز سال ۲۰۲۸، سالانه، ۰.۶ میلیون تن ال‌ان‌جی برای شرکت EnBW Energie آلمان، عرضه خواهد کرد. اندوک قراردادهای اولیه با خریداران از اروپا تا ژاپن، برای فروش گاز مایع دارد و در حال تبدیل آنها به قراردادهای فروش قطعی است.

^[1] ایسنا: شرکت اندوک که بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت امارات عربی متحده است، برای فروش گاز طبیعی مایع (ال‌ان‌جی) با یک شرکت نیروی آلمانی دیگر قرارداد بست

^[2] شرکت ملی نفت بوپتی (اندوک) در بیانیه‌ای اعلام کرد به مدت ۱۵ سال، از آغاز سال ۲۰۲۸، سالانه، ۰۶ میلیون تن ال‌ان‌جی برای شرکت EnBW Energie آلمان، عرضه خواهد کرد

^[3] اندوک قراردادهای اولیه با خریداران از اروپا تا ژاپن، برای فروش گاز مایع دارد و در حال تبدیل آنها به قراردادهای فروش قطعی است

محدودیت جسمی شهروندان و توسعه شهری پایدار!



امیرحسین روان
مهندس معماری

حدوداً پانزده درصد از جمعیت جهان با معلولیت زندگی می کنند و آمار بین المللی نشان می دهد که بیش از ۱ میلیارد نفر در سراسر جهان دارای معلولیت هستند، و آیا تاکنون رفاہ عمومی برای استفاده این طیف از مجامع شهری وجود داشته است؟ و آیا این حد از پرداختن به شهروندان معلول در سراسر دنیا کافی بنظر می رسد؟ رفاہ حال عمومی شهروندان که یکی از بزرگترین دغدغه های برنامه ریزان شهری است چگونه این کاربران را با ارائه خدماتش مشغوف می سازد و آیا یک فرد و یک شهروندی که از لحاظ جسمی دچار نوعی محدودیت است، می تواند بطور عادی به امورات اجتماعی خود در شهر بپردازد؟ نکته حائز اهمیت این است که یک برنامه ریز شهر بایستی با عینک این افراد به شهر بنگرد تا واقعیت های طراحی آبی برای معابر و حمل و نقل عمومی، پارک ها، دسترسی های اختصاصی در مجامع محلی شهر، و فضاهای شهری مبرهن گردند. چه بسا فکر کردن به اینکه از خود این افراد برای مشارکت در تصمیم گیری استفاده شود تا مهمترین و اصلی ترین موانع در یک طراحی مطلوب لحاظ گردد، خالی از لطف نیست.

عدم دسترسی به محیط های مختلف شهری در بسیاری از نقاط شهری، مانع برای مشارکت این افراد عمل است و بدیهی است که دست افراد دارای معلولیت در توسعه اقتصادی و اجتماعی شهرها و محله ها دخیل نیست و این افراد با کمبود گسترده دسترسی به محیط های طراحی شده شهری عمده سبب کاهش متر و هکتار، کاهش مساحت و ... مواجه هستند. از خیابان ها و پیاده روها گرفته تا ساختمان ها و فضاهای عمومی، از خدمات اولیه شهری مانند مراکز بهداشت، آموزش، حمل و نقل همه و همه نیازمند نوعی تغییر نگرش در اجرای طراحی جهت استفاده اضطراری خواهند بود. البته این بدان معنا نیست که در ورودی بازارها و مراکز خرید سطح شیبدار برای استفاده یک شهروند با صندلی چرخدار وجود ندارد اما مهم این است که آیا این فرد بدون کمک دیگران و بخود خود می تواند شیب بسیار لغزنده و تیزی را که بسختی می توان روی آن قدم از قدم برداشت را طی کند یا همین موانع عبوری سطح شهر باعث انزوا ی فردی این اشخاص خواهد شد؟

جملة کلیشه های منفی نبود فضای متناسب جهت حضور آنان کمک به طرد و به حاشیه راندن افراد دارای معلولیت در شهرها می کند که اگر آبی و کمتر از آبی به نیاز استفاده از فضاهای مناسب سازی شده شهری ببندیشیم، با کمترین تغییرات می توانیم شهری مناسب سازی شده تری را تصور کنیم که برنامه ریزان شهری اش توسط عموم جامعه ستوده می شوند.

معلولان بدلیل برنامه ریزی و تصمیمات طراحی موردی گاهی مجبور به طرد اجتماعی و بی تفاوتی اجتماعی شده اند. گنجاندن معلولیت در بافت های توسعه شهری و محیط های شهری، زیرساخت ها، تاسیسات و خدمات می تواند باعث شود طیف خاصی از جامعه فعال شوند و تداوم مشارکت و شمول همه اعضا جامعه منتج به یکپارچگی توسعه شهری پایدار می گردد.

گاهی برنامه ریزی قبلی نیازمند بازنگری جدی است و توسعه رویکردهای برنامه ریزی قوی برای شمول و برابری که منعکس کننده تنوع حضور در سنین، جنسیت و فرهنگ است، به شدت مورد نیاز است. معلولیت، دسترسی و توسعه شهری پایدار کاملاً مرتبطند و این نیاز را علی الخصوص برنامه ریزان شهری خوب می شناسند.

نکته مهم برای سیاست گذاران و دست اندر کاران توسعه شهری و همچنین کسانی که در زمینه معلولیت کار می کنند برای بررسی پیشرفت فعلی و در نظر گرفتن فرصت هایی که بایستی برای تغییر در نظر گرفته شوند پایه های توسعه شهری پایدار آینده را مستحکم تر می کند و با این پیشرفت زیرساخت ها و خدمات شهری برای کلیه قابل دسترسی تر و کاربر پسندتر خواهند شد و شامل تمام نیازهای مردم از جمله افراد دارای معلولیت است. حتی محرومیت در میان افراد دارای معلولیت در بحث گردشگری شهری حائز اهمیت است و زمانی که گروه های مهمی مانند افراد دارای معلولیت از مشارکت مستثنی شده اند، شهرهایی که به اقتصاد گردشگری وابسته هستند نیز متضرر خواهند شد. اسناد بین المللی مربوط به معلولیت در برنامه جهانی، اقدام در مورد پیشبرد کیفیت زندگی شهری افراد دارای محدودیت جسمی را بعنوان وسیله ای ضروری برای «مشارکت کامل» و «برابری» مطابق با قوانین استاندارد و یکسان سازی فرصت برای افراد دارای معلولیت و «دسترسی» همه اقشار را مشخصاً تأکید می کند. افراد دارای معلولیت با یا ادبیات شیواتر افراد دارای محدودیت جسمی، با مواردی مواجه می شوند که منجر به نرخ نامتناسب آسیب دیدگی اجتماعی می شود، و طرد شدن از فضاهایی که برای همگان قابل استفاده است و یا عدم برخورداری از بعضی مواهب و همه چیزهایی که بسیاری بدیهی می پندارند تأثیر زیادی بر زندگی و روحیه این طیف از ساکنین شهری می گذارد و اهتمام برنامه ریزان را در لحاظ کردن کلیه عوامل مؤثر در بهبود کیفیت زندگی همه اقشار شهری از جمله شهروندان دارای محدودیت جسمی را می طلبد.

www.naghshesadonline.ir

روزنامه سراسری اقتصادی - اجتماعی نقش اقتصاد - صاحب امتیاز و مدیر مسئول: امیر دینانی
سرمدبیز: زهره دینانی - قائم مقام مدیر مسئول: محیا سادات بهره دار
شهرستان ها: مرصیه خوشکار
دبیر سرویس ایران و جهان: زهره دینانی - دبیر سرویس راه و مسکن: سید محسن بهره دار - دبیر سرویس بازار مالی: پهلوان میرزایی
دبیر سرویس جامعه: فاطمه دینانی - دبیر سرویس نفت و انرژی: نعیم نوربخش
گفتگو: محبوبه بیدکی - زینب فدایی
خبرنگاران آزاد: سامان سفالگر - وحید حاج سعیدی - پژمان صالحی - سعید قصبیان - نسرن هزاره مقدم - فرزین سوادکوهی
گرافیک و صفحه آرایی: زامین خسروی - پشتیبانی سایت: مهدی محمودی - ناظر چاپ: مصطفی حسن زاده
روزنامه «نقش اقتصاد» با امتیاز ۶۱۹۰۴ دارای ۲۰۰۰ کتب ارزشیابی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

اینترنت ماهواره ای یک قدم نزدیک تر

اینترنت ماهواره ای بومی اتحادیه اروپا تا پایان سال ۲۰۳۰ راه اندازی خواهد شد. بر اساس گزارش دیجیتا، پس از دو سال مذاکره با بخش خصوصی، اتحادیه اروپا برای توسعه و بهره برداری از یک جایگزین اروپایی برای سرویس های اینترنت ماهواره ای از جمله استارلینک «ایلان ماسک»، قراردادی منعقد کرده است. اتحادیه اروپا برای توسعه و راه اندازی «صورت فلکی IRIS» می خواهد ۱۰ میلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو هزینه کند. بر اساس گزارش فایننشال تایمز، پس از دو پروژه بزرگ فضایی اتحادیه اروپا، سیستم ناوبری و سامانه های رصدی گالیله و کوپرنیک، حالا نوبت به راه اندازی صورت فلکی IRIS رسیده است. اتحادیه اروپا برای ساخت این شبکه ماهواره ای یک قرارداد ۱۰۶ میلیارد یورویی (۱۱.۱ میلیارد دلار) با چند شرکت امضا کرده است.

سرمقاله

ماشین تولید تورم در کشور



فرهاد پوریزیان
نایب رئیس انجمن اقتصاد ایران

بانک ها برای گردآوری منابع، هزینه هایی از جمله تبلیغات و سود بانکی پرداخت می کنند. از طرف دیگر، بانک ها هزینه های اداری نیز دارند. با در نظر گرفتن این شرایط، قیمت تمام شده پول برای شبکه بانکی مشخص می شود. یعنی بانک برای هر ریال باید چقدر هزینه کند تا سپرده جذب کند و بتواند با پرداخت تسهیلات، سود بگیرد. قیمت تمام شده پول در بانک های ایران در مقایسه با بانک های جهان بالاست. دلیل اول این موضوع، نرخ سود بالای سپرده ها و دلیل دوم، هزینه های بالای اداری است. چرا که تعداد شعبات فیزیکی بانک ها در ایران به اندازه کل اتحادیه اروپاست اما گردش مالی آنها بسیار پایین تر است. در این حین بخشی از تأمین هزینه های بانک ها با انجام عملیات عقود مبادله ای و مشارکتی که سودده هستند و بخشی دیگر، از عملیات کارمزدی تأمین می شوند. بانک ها خدمات مختلفی ارائه می دهند که سودی برای آنها ندارد اما بابت انجام این خدمات، کارمزدهای مختلفی دریافت می کنند. بانک ها در دنیا به سمت افزایش عملیات کارمزدی می روند؛ به این دلیل که انجام عملیات کارمزدی نیازی به جذب منابع ندارد. این کارمزدها هم نرخ دارند که در بانک های خصوصی رقابتی هستند و هر بانکی که هزینه زیادی بگیرد، مردم سراغش نمی روند.

از طرفی بانک ها در ایران به دنبال انجام عملیات کارمزدی نیستند و مردم نیز عادت ندارند که بابت دریافت خدمات بانکی پول دهند. یعنی در ذهن و فرهنگ مردم، پرداخت کارمزد برای دریافت خدمات بانکی جانیافته است. در حالی که وقتی پولی از یک بانک به بانکی دیگر جابه جایی شود، یک نرم افزار، ساختار، کارمند و تشکیلاتی برای انجام این فرایند، فراهم شده است.

مردم باید بپذیرند در هیچ جای دنیا، خدمات بانکی رایگان انجام نمی شود. به علاوه، مردم تصور می کنند چون زمانی بانک ها دولتی بودند، وظیفه شان این است که خدمات رایگان انجام دهند. به همین دلیل، وقتی کارمزد تعیین می شود، حتی اگر عدد بسیار کمی هم باشد، مردم واکنش نشان می دهند. با وجود این، با پیشرفت عملیات بانکی، مردم با مفهوم کارمزد هم آشنا شدند و به آن عادت کردند. با کارمزد خدمات بانکی، آدامس بادکنکی هم نمی توان خرید نکته دیگر آن است که کارمزد خدمات بانکی تاریخ های ترمی و اوضاع کشور هماهنگ نیست. برای مثال، هزینه کارمزد جابه جایی مبلغ ۱۵ میلیون تومان معادل ۷۰۰ تومان است اما با این ۷۰۰ تومان، یک آدامس بادکنکی هم نمی توان خرید.

از آنجا که مردم احساس می کنند که کارمزد خدمات بانکی باید رایگان باشد و تا حالا پولی برای دریافت این خدمات پرداخت نمی کردند، حالا به افزایش نرخ کارمزد واکنش نشان می دهند. مردم می گویند خدمات بانکی در بانک های ایران، مطابق استانداردهای جهانی نیست. همچنین این پرسش برای مردم پیش می آید که چرا باید هزینه ناکارآمدی بانک ها و بالا بودن قیمت تمام شده پول را پرداخت کنند؟ یکی از علل هزینه های بالای عملیات بانکی، فقدان بهروری منابع در نظام بانکی است. بانک ها با علم به وضعیت اقتصادی کشور و تورم بالا، منابع خود را به خرید املاک اختصاص داده اند تا ارزش دارایی هایشان را حفظ کنند. وقتی بانک ها شعبه های جدید تأسیس کنند، کاری به هزینه های اداری و سرباز ندارند؛ زیرا با افزایش قیمت ملک، تمام هزینه ها جبران می شود. مساله دیگر آن در کشور، بحث هزینه کارمزد نیست؛ موضوع اصلی این است که اساس نظام بانکی کشور، قفل و ناکارآمد است. بدیهی بانک ها بیشتر از دارایی آنهاست. به عبارت دیگر، بانک ها ورشکسته هستند اما از واژه ناترازی برای آنها استفاده می شود تا مردم وحشت نکنند.

اگر شرایطی که کل سیستم بانکی ناتراز بوده، شبکه بانکی قفل است و بانک ها با خلق نقدینگی، تورم ایجاد می کنند، موضوع کارمزد اهمیت چندانی ندارد. بانک ها میلیون ها برابر بیشتر از این کارمزد به مردم و اقتصاد لطمه وارد می کنند. بهتر است بانک ها کارمزد خدمات بانکی را ۱۰۰ برابر کنند ولی دیگر خلق نقدینگی نکنند تا تورم ۴۰ درصدی به مردم تحمیل شود.

موانع تزریق مالی به پروژه نهضت ملی مسکن به عواملی همچون طولانی بودن مدت بازپرداخت وام مسکن، تکوین تسهیلات، کاهش درآمد بانک ها از این ناحیه، کمبود منابع و نهایتاً عدم تمایل سیستم بانکی به پرداخت تسهیلات مسکن بر می گردد. با توجه به آنکه تمامی بانک ها موظفند ۲۰ درصد تسهیلات خود را در حوزه مسکن صرف کنند و طی سه سال گذشته از سال اقدام خودداری کرده اند، میزان تخلف بانک ها در سال اول اجرای طرح نهضت ملی مسکن ۶۱ هزار میلیارد تومان، سال دوم ۹۱ همت و سال سوم حدود ۵۰ همت بوده است که جمع کل را به ۲۰۲ همت (هزار میلیارد تومان) برای سه سال رسانده است. برای جرمه های سال اول و دوم بر که تشخیص

تهدیدی بزرگ برای زندگی میلیون ها انسان

۶۶ درصد از سطح کره زمین در سه دهه گذشته در مقایسه با ۳۰ سال قبل خشک تر شده است. در گزارش جدید سازمان ملل به این نکته اشاره شده که تغییرات آب و هوایی باعث خشکی بی سابقه ای در سراسر زمین شده و این احتمال می رود که تا سال ۲۱۰۰ پنج میلیارد نفر دنیا تحت تأثیر این خشک سالی قرار بگیرند. در این گزارش یادآوری شده که تغییرات آب و هوایی در سه دهه گذشته باعث خشک شدن دائمی سه چهارم زمین های سیاره مان شده است. ۷۷.۶ درصد از سطح کره زمین در سه دهه گذشته در مقایسه با ۳۰ سال قبل خشک تر شده است و زمین های خشک به اندازه مساحتی بزرگ تر از هند گسترش یافته و ۴۰.۶ درصد از زمین های روی زمین، به جز قطب جنوب را پوشش داده است.

اینفوگرافیک

ایلان ماسک رقیب ایمیل را ساخت

سرویس ایمیل جدید Xmail تغییرات زیادی در دنیای ایمیل ها به وجود خواهد آورد. بر اساس گزارش دیجیتا، ایلان ماسک، مدیر عامل شرکت های تسلا و اسپیس ایکس، به تازگی در پستی تأیید کرده سرویس ایمیل جدیدی به نام Xmail را توسعه می دهد که می تواند رقیبی جدی برای سرویس های موجود مانند جیمیل باشد. ماسک که با خرید ایکس به دنبال راه اندازی سوپر اپلیکیشن برای رفع اکثر نیازهای کاربران است، به تازگی می خواهد به دنیای سرویس های ایمیل وارد شود و این گام جدید می تواند این بازار را تغییر دهد. ایلان ماسک در پستی تأیید کرده سرویس ایمیل ایکس قرار است به گونه ای طراحی شود که تجربه ای مشابه پیام های دایرکت (DM) شبکه های اجتماعی داشته باشد.

مظنه شب شینی شب یلدا ۱۴۰۳ چقدر می شود؟

شب یلد برای یک خانواده ۴ نفره حدود ۲.۵ میلیون تومان می شود. این هزینه نسبت به سال گذشته حدود ۴۰ درصد رشد قیمتی داشته است.

رحیم زارع، نماینده مجلس در گفتگو با «نقش اقتصاد» مطرح کرد:

شفافیت، شرط اصلی واردات خودرو توسط ایرانیان مقیم خارج

شود، می تواند به تولید داخلی نیز کمک کند. چرا که برخی از این خودروها به عنوان مواد اولیه یا قطعات مورد استفاده قرار می گیرند. اما در این لحاظ، نباید اجازه داد سوءاستفاده هایی نظیر خرید و فروش کارت ملی یا نقض قوانین ارزی به وقوع بپیوندد. نماینده مجلس شفافیت را یکی از ارکان اصلی این طرح دانست و اظهار داشت: «سامانه ای که برای واردات خودرو ایجاد می شود، باید مجبور به شفاف باشد. این سامانه باید امکان رهگیری ارز استفاده شده و تعهدات واردکنندگان را فراهم کند تا هیچ سوءاستفاده ای صورت نگیرد.» زارع با اشاره به مسائل معیشتی مردم افزود: برخی افراد به دلیل مشکلات مالی مجبور به فروش کارت ملی خود می شوند. این موضوع، هر چند برای برخی منبع درآمدی است، اما از نظر اقتصادی و اجتماعی می تواند تبعات منفی داشته باشد. بنابراین نظارت دقیق بر این فرآیند ضروری است.»



رحیم زارع، نماینده مجلس

افراد حقیقی نیز مجاز به واردات خودرو شده اند. این تصمیم، ضمن افزایش رقابت در بازار خودرو، می تواند دسترسی به خودروهای متنوع تر و با کیفیت تر را برای مصرف کنندگان ایرانی فراهم کند. زارع تأکید کرد که آیین نامه های اجرایی این مصوبه باید توسط دولت تدوین شود. دولت دو ماه فرصت دارد تا این آیین نامه را تهیه و اجرایی کند. با این حال، موضوع نظارت بر این فرایند، یکی از دغدغه های اصلی مجلس است.

■ خرید و فروش کارت ملی، چالش جدید یکی از نگرانی هایی که با اجرای این طرح به وجود آمده، خرید و فروش کارت ملی توسط برخی افراد است. زارع در این رابطه گفت: «برخی افراد کارت ملی خود را به میابلی مثل ۵۰۰ میلیون تومان می فروشند تا دیگران از آن برای واردات خودرو استفاده کنند. این موضوع نیازمند ایجاد یک سامانه نظارتی شفاف است تا مشخص شود فرد واردکننده، تمکن مالی لازم را دارد یا خیر.» وی افزود: «اگر واردات خودرو به درستی مدیریت

زینب فدایی
روزنامه نگار

طرح تسهیل واردات خودرو توسط ایرانیان مقیم خارج، گامی مهم در کاهش انحصار در بازار خودرو و تقویت مشارکت اقتصادی ایرانیان خارج از کشور است. با این حال، چالش هایی مانند خرید و فروش کارت ملی و احتمال سوءاستفاده از این طرح نیازمند نظارت جدی و ایجاد زیرساخت های نظارتی شفاف است. در این باره رحیم زارع، نماینده مجلس شورای اسلامی، در گفتگو با «نقش اقتصاد» در خصوص این تصمیم مجلس برای تسهیل واردات خودرو توسط ایرانیان ساکن خارج از کشور توضیح داد: بر اساس این تصمیم، هر ایرانی مقیم خارج می تواند سالانه یک خودرو وارد کند، بدون آنکه محدودیت سقف سه دهه میلیارد یورویی واردات خودرو را رعایت کند. این واردات با استفاده از ارز شخصی و بدون نیاز به انتقال ارز از داخل کشور انجام خواهد شد. زارع در این خصوص گفت: «حقوق ورودی این خودروها همچنان پابرجاست و واردکنندگان موظف به پرداخت آن هستند. این امکان از هدف مشارکت بیشتر ایرانیان مقیم خارج در اقتصاد کشور و ایجاد تعادل در بازار خودرو فراهم شده است.»

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: التهاباتی که این روزها در جامعه وجود دارد، تقاضا برای سفرهای پایان سال میلادی و اوایل سال نو، به همراه محدودیت های صادرات نفت و تکراری های موجود، همچنین التهابات سیاسی و امنیتی در منطقه تأثیر قابل توجهی بر بازار ارز دارد. جعفر قادری، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی و رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و بر سه افزایش نرخ ارز در بازار ارتباطی با حذف ارز نیمايي ندارد. حذف ارز نیمايي اتفاقا باعث می شود که عرضه ارز در بازار مبادله کالا ارز بیشتر شود. کلیت ماجرا این است که وقتی قیمت ارز در یک بازار بالا می رود در بازارهای دیگر هم تأثیرگذار خواهد بود و در مجموع فعالیت ها در دیگر بازارها هم مؤثر خواهد بود. حذف ارز نیمايي تعدد و تنوع ارز در بازار کاهش می دهد.

رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید درباره ارز حذف نیمايي و نظارش درباره سیاست های جدید ارزی دولت و وزارت اقتصاد در این خصوص عنوان کرد: در این شرایط، تغییرات نرخ ارز مزایا و معایبی دارد. از مزایای این اقدام این است که تعدد و تنوع نرخ های ارزی کاهش می یابد و صادرکنندگان را تشویق می کند که ارز خود را با عرضه کنند. در درباره احتمال حذف ارز نیمايي بیان کرد: ممکن است کالاهایی که قبلاً بازار نیما وارده می شدند، قیمت بالاتری داشته باشند، با این حال، باید توجه داشت که کالاهایی که قبلاً بازار نیما وارده می شدند، به دلیل عدم کنترل زنجیره عرضه توسط دولت، عملاً قیمت آن ها به نرخ ارز آزاد نزدیک بود و احتمالاً روی قیمت کالاها تأثیر زیادی ندارد.